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ANATOLIA'dan ... 

Zor günler yaştyoruz; hem ülkemiz hem de turizmimizde ... Her an bir şeyler olabilir; 
ve düşünmek bile istemediğimiz sonuçlara götürebi/ir bizi... 

Körfez Krizi, hemen her alanda olduğu gibi, turizm endüstrisinde de kendini hisset
tiriyor. Kriz bir ay daha sürerse, artt k hissettirmekle kalmayacak; tüm olumsuz/uğu ile 
kendini turizm alanmda gösterecek... · 

Son ytllarda turizmimiz yadsmamayacak bir gelişme gösterdi; kazam/an döviz, yatak 
ve gelen yabanct saytst arttt. Ama bu gelişme gerçekleştirilirken bir şeyler unutu/du 
örneğin ... Yatmm/ann planlandtğt tarihte, eşine pek rastlayamayacağtmtz teşviklerin 
aynldtğt dönemlerde, yataklar nastlsa doluyordu; pazarlama pek akla gelmedi. Yatak 
saytst 500 bine u/aş tp yataklar boş kalmaya başlaymca akla geldi pazar/ama; nastl ki tari-
hi ve doğal çevre tahrip edildikten sonra akla geldiği gibi... Işte bu aşamada bir kaptşma 
başladt: Acentalarla konaklama işletmeleri arasmda. Acentalar düşük fiyatta yatak ka
pattyor, istediği gibi davrantyor, ödemeleri aksattyor savlan ortaya attldt. 

Işin asit; bu saytmtzm konuğu TÜRSAB Genel Başkam Bahattin YÜCEL 'in dediği 
gibi, planstzltğa dayamyordu; acentalar arz-talep dengesinin kendilerine sağladtğt 
avantajt kullamyorlardt. Madem piyasa ekonomisi uygulamyordu, bunun da katlam/mast 
gerekiyordu. Sonuç olarak; konaklama işletmecileri kusuru biraz da kendilerinde bu/
maltydt; tesislerini inşaa ederken yatak/anm nastl dolduracaklanm düşünme/eri, p/an-
lanm buna göre yapmalrydtlar. .. 

Körfez Krizi işte bu anlamda, Türkiye turizmine vereceği büyük zararlar yan mda, glo
bal bazt yarartt sonuçlan da ola::akttr. .. 

* * * * * 

Elimizdeki ile birlikte ANATDUA Dergisi 9. saytsma ulaşmtş bulunmaktadtr. Bazt 
olumsuzluk/ann sonucu olarak, bazen çift saytyt bir arada da olsa, bir-iki ay geçikmeli de 
yaym/ansa; ayaktaytz, dergimizi yaymltyoruz hflla .. 

Bunula da kalmtyoruz; bu saytdan itibaren dergimizi uluslararast literatüre sokuyo
ruz: ANA TOLIA Dergisi'nde yaym/anan yaztlarm ingilizce özetleri, bundan böyle tu
rizm, rekreasyon ve boş zaman konulannda yaym yapan uluslararast bir "Abstcract" 
dergisinde yer alacakttr. "Leisure, Recreation and Tourism Abstcract" Dergisi okuyu
cu/an, izleyicileri, araşttrmactlar bundan böyle ANA TOUA Dergisi'nde yaym/anan 
yaztlarm özetlerini de bulacak, onlardan yararlanacak, makale yazan ile doğrudan ilişki 
kurabilecek ... 
Böyle bir işleviyerine getirmekten onur duyuyoruz. 

Saygtlanmtm 
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LRTA; Leisure Recreation 
and Tourism Abstracts 

Doç. Dr. Ug"ur DEMİRAY 
Anadolu Üniversitesi 

Açık Öğretim Fakültesi 
Öğretim Üyesi 

ANATOLlA 

Sayın okurlarumz. sizlere böyle 
bir kayna{}ın tanıtılmasındaki 
temel kaygımız gerek dergiye yazı 
göndersin ya da göndermesin, 
gerekse de turizm ile bir fiil u{}raşsın 
ya da u{}raşmasın. ancak dünyada 
turizm konusu ile yayınlanan kitap, 
dergi, makale, bildiri, tez ve rapor 
benzeri türden yayının, yayınZayan 
ve yazan ile ilgili bilgileri içeren bir 
kaynaktan özellikle bilmeyenleri 
sizleri haberli kılmak, ·gerektiginde, 
kişisel ya da kurumsal ilişki ve 
iletişiminizi başlatabilmekte 
dergimiz ANATOLlA'nın işlevsel 
olmasını sa{}layacaktır. Umarız bu 
sütunlarımiZ sizlere ve turizm ile 
ilgililere oldukça yararlı olur. Bunu 
bir nebze gerçekleştirebilirsek 
seviniriz. 

ANATOLlA 

1976 yılından bu yana yayın hayatına 
başlayan ve İngiltere'de yayımlanan LRTA, 
üçer aylık aralarla yılda dört kez periyodik 
olarak yayınlanmaktadır. Derginin okur kit
lesi, konu ile ilgili her düzeyden, her coğrafi 
yöreden olmak üzere birmilyon dolayındadır. 
LRTA, Merkezi Kanada'da bulunan Dünya 
Boş Zamanlar Kuruluşu'nun (WLRA) finan
sal desteğinde olmak üzere C. A. B.  Interna
tional yayın kuruluşu tarafından yayın
lanmaktadır. Derginin yıllık abone ücreti 
1990 yılı itibariyle yıllık 70 ingiliz pound'u ya 
da 120 Amerikan Doları'dır 

Dergi ,  WLRA genel sekreteri Cor West
land'ın direktörlüğünde ve Ms Margaret Bel
Iamy'nin edi törlüğünde yayınını  sürdür
mektedir. LRTA 30x21cm boyutlarında kuşe 
kapak, yaklaşık her sayısında yüz sahife ola
rak çıkmaktadır.  Yine her  sayı s ında 
beşyüzün üzerinde turizm ve boş zaman ko
nusunda yapılmış ve yayınlanmış çalışmayı 
özet olarak vermekte, bu özet bilgilerine, 
çalışmanın yayın yeri , yayınlayan (lar) ın  
adı , çalışmanın hangi koşullarda, nereden 
elde edilebileceği ve yazar (lar) ın adres bilgi
leri de eklenmektedir. 

LRTA'nın yayım dili ingilizce'dir. Diğer 
dillerde yapılmış çalışmaların başlıkları da 
orjinal adı ile birlikte, ingilizce'ye karşı ge-



len adı da yeralmaktadır. Derginin her 
sayısında, yerverilmiş olan çalışmalarla i l 
gili olarak konu ve yazar (lar) adının alfabe
tik sıralaması (index) da yeralmaktadır. 
Ayrıca her yılın ilk sayısında geçen yılın dört 
sayısında yeralan çalışmalar ve yazarların 
sıralaması (indexi) topluca tekrar edilerek 
veril ir .  

LRTA ayrıca, Turizm konusunda dünyad.a 
yayın lan a n  dergi lerin  ü ç  aylık süre 
içeri sindeki kapsamlarını ,  bu dergilerde 
yayınlanan mekalelerin başlıklarını da . 
yayınlamakta ve bu periyodikleri takip ede
rek, bu yayınlara ulaşamayan okurlarını bil
gilendirmektedir. 

LRTA, bir boş zaman değerlendirme etkin
liği bağlamında turizmin ekonomik, pazarla
ma stratejisi, profesyonel uygulamalar, özel 
alanları, seyahat ve ulaşım, turizmin toplum
sal ve fiziksel etkileri, seyahat acentaları, tur 
operatörleri, turizmin çekici yönlerini, ko
naklama, turizmin sektörel sorunları vb. 
alanlarındaki çalışma özetlerine yer vermek
tedir. Bu benzeri konularda çalışma yapanlar 
ile, dünyadaki diğer turizm kurum ve kuru
luşlarını belli çalışma ve projeler bağlamında 
bir araya getirerek, onlara destek verme ola
naklarını araştırrnaktadır. 

LRTA ile ülkemizde turizm ve boş zaman 

GELECEK SAYlDA: 

ANATOLlA 

konusunda bilimsel çalışma yapanlar, bu ko
nuda yayımda bulunan dergi ve periyodikler 
ile Turizm kurum ve kuruluşları Mr Marga
ret Bellarny Wallingford oxon, oxlO 8 DE' 
United Kingdom adresi kanalı ile ilişkiye 
geçebilirler. Böylelikle alanları ile ilgili ola
rak evrensel boyutta ilişkilerini ve ile
tişimlerini arttı rabilirler. Özellikle, bilimsel 
çal ışma yapanlarının bu dergide yayın
lanarak, diğer meslektaşlarını ve sektörü ha
berli kılar hem de, ülkemizin bu alandaki 
çalı şma potansiyelinin tanımasına katkıda 
bulunabilirler. Turizm kuruluşlarırnız ise, bu 
dergiye verecekleri duyuru ve reklamları 
aracılığı i l e ,  dünya turizm sektörünü 
yönlendiren beyinlerde, kuruluşları ile ilgili 
bir dizi imajlar  oluşturabilir ,  onların 
düşünsel düzeyde (ya da geliştirebildikleri 
ölçüde maddi ve somut düzeyde) desteklerini 
alabilirler. 

Böyle bir kaynağın,  ülkemizdeki konu ile 
ilgilenenlerce bilinmesi ve gerekli· iletişim 
ortarnının yaratılması,  çalışmalara, geliş
melere ve ülkerniz turizm boş zaman sek
törüne sayısız yararlar sağlayacağını söyle
mek yanlış olmaz. 

AYIN KONUGU: Prof. Dr. Turgut VAR (Texas A&M Üniversitesi Ögretim Üyesi) 
* Tu rizmin Sosyo-Eken o mik Etkisi ve Bir Araştırma 
Prof Dr. Alpaslan USAL 
*Türkiye'nin Tanıtılmasında Turizm Görevlilerinin Rollerini Algılamaları 
Prof Dr. Alpay ATAOL 
Doç. Dr. Ömür (TiMURCANBAY) ÖZMEN 
Doç. Dr. Alev (ERGENÇ) KATRlNLl 
* Dogal Degerlerimizin Turizm Amaçlı Kullanımı 

Abdullah TEKiN 
*Türkiyed� Sosyo Kültürel Bütünleşme Faktörlerinden Halk Müziginin önemi 
EsatERGUN · 
* Paket Turlar ve Üretim Safhaları 

Ayhan GÖKDENiz 
*1. Ulusal Turizm Kongresi Ardından 
Nazmi KOZAK 
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TURİZM VE ÇEVRE 
KONFERANSI'NIN 

ARDlNDAN ... 

Uıl'urÖMÜRGÖNÜLŞEN 
Hacettepe Oniuersitesi 
llBF Kamu Yönetimi 
Araştırma Görevlisi 

ANATOLlA 

Turizmin dünyada ve ülkemizdeki çok 
hızlı gelişme eğilimi turizm-çevre arasındaki 
yakın ilişkiyi her geçen gün biraz daha 
çarpıcı bir biçimde gündeme getirmektedir. 
Doğal ve tarihi çevre, turizmin gelişmesinde 
rol oynayan başlıca faktörlerdir. Ancak turiz
min kendisine kaynaklık eden doğal ve tarihi 
çevre üzerinde önemli etkileri olduğu 
yadsınamaz bir gerçektir. Böylece bir yandan 
turizm için korunması gereken bir çevre zo
runluyken , diğer yandan turizm faaliyetleri
nin çevreye verdiği zararların önlenmesi ve 
daha önemlisi turizmin çevreye zarar verme
sinin önlenmesi sorunu ortaya çıkmaktadır. 
Çevre, turizm koluyla bir ülkeye önemli bil
giler sağlamaktadır. Ancak bu gelirin bir 
bölümünün yeniden çevrenin korunması ve 
geliştirilmesine harcanması gerekmektedir. 
Kalkınma amacıyla . turizmden elde edilen 
gelirin tümüyle tarihi ve doğal çevre koruma 
dışındaki alanlara harcanmasının belli bir 
süre sonra çevrenin bozulmasına ve giderek 
de turizm gelirinin azalmasına yolaçacağı 
unutulmamalıdır. Çünkü doğal çevrenin ken
dini yenileme olanağı sınırlı ; tarihi çevrenin 
ise hiç yoktur. Bir kez tahrip edildi mi, 
iyileştirilmesi büyük emek ve harcamayı ge
rektirmektedir. Bu harcamaların ,  tarihi ve 
doğal çevre zenginlikleri yolu ile turizmden 
elde edilen gelir düzeyine yaklaşması duru
munda ise turizmden ekonomik kalkınma 
için ciddi bir katkı elde edilmesi mümkün ol
mayacaktır. İşte bu noktada, turizm ve çevre 
ilişkilerinde kurulması gereken hassas den
genin önemi ortaya çıkmaktadır. 

KONFERANSIN AMACI VE 
ÇALIŞMALARI 

3-5 Ekim 1990 Tarihleri arasında İzmir' in 
turistik beldelerinden biri olan Çeşme' de 
Türkiye Çevre Sorunları Vakfı tarafından 
düzenlenen "Turizm ve Çevre Konferansı" 
nda bu hassas denge ayrıntılı bir şekilde ele 
alınmıştır. İlgili kamu kuruluşları, üniver
siteler, turizm işletmeleri ve üst organlardan 
konuyla ilgili yaklaşık 50 kadar uzman ve 
yetkilinin katıldığı bu Konferans 3 Ekim 
akşamı ,  TÇSV Mütevelli Heyeti Başkanı 
Sayın Prof. Dr . . Necmi Sönmez' in açış 
konuşmasıyla başlamıştır. 4 ve 5 Ekim tarih
lerinde önemli bir bölümüne TÇSV Genel Sek-



reteri Sayın Engin Ural' ın başkanlık ettiği 
oturumlarda 9 adet tebliğ sunulmuş ve bu 
tebliğlerle i lgili yoğun tartışmalar yapıl
mıştır. Çalışma guruplarında ise turizm ve 
çevre ilişkileri daha ayrıntılı bir şekilde ele 
alınmış ve bu çalışmalar sırasında ortaya 
çıkan yapıcı öneriler, Konferansın sonundaki 
genel değerlendirme oturumunda çalışma 
gru p l ar ı n ı n  r a p o r t ö r l e ri tarafı n d a n  
açıklanmıştır. Bu son oturumda bazı uzman 
ve yetkililer bu öneriler üzerinde görüşlerini 
ifade etmişler ve konferans, Genel Sekreter 
Sayın Engin Ural' ın değerlendirilmesi ile ta
mamlanmı ştır. 

KONFERANSTA SUNULAN 
TEBLİGLERDE AGm.I.JK TAŞlYAN 

NOKTALAR 
Konferansta sunulan tebliğierin bir bölümü 

doğrudan turizm ve çevre arasındaki hassas 
ilişkinin niteliğini aydınlatmaya ve bu konu
daki olumsuz geli şmeleri sergileyerek 
yöneticileri ve bütün kamuoyunu uyarmaya 
yönel ikti. 

Turizm Bakanlığı Müşteşar Yardımcısı 

TÜRKi n: ÇE\ RE OR', T o l'II.ARlVAKrı urızm ve ÇeHe Konftransı 
1 · 5 Uim J'IQO 

- ! 

ANATOLlA 

Sayın_Tankut Ünal, "Turizmin Gelişmesinde 
Çevrenin Önemi" başlıklı tebliğinde turizme 
kaynaklık eden doğal ve kültürel değerlerin 
uzun dönemde korunabildikleri ve ülkemizi 
rakiplerine göre avantaj l ı  kılan ayıncı 
öze l l ik ler ini  sürdüreb i ldikleri ö l çüde ,  
uluslararası turizm pazarındaki payımızın 
artmaya devam ettiğini ifade etmiştir. 
Özellikle kıyı bölgelerinde, çevre bozul
masının kaynağının turizm işletmelerinin 
yanısıra "İkinci Konutlar" olduğunu vurgu
lamıştır. Türkiye' nin Çanakkale' den Mer
sin'e kadar uzanan kıyı bandındaki yerleşme 
alanlarının su, kanalizasyon, arıtma, çöp 
imha ve benzeri altyapı eksiklerinin tamam
lanmasında GAÇ Projesi' nin önemli rol oy
n ayacağın ı  be lirtm i ştir .  Ünal 'a  göre , 
Türkiye' nin yakın geçmişe kadar sahip 
olduğu 'Bozulmamış doğa', 'zengin tarihi mi
ras' imaj l arını kaybetmemesi iç in hem 
yönetim mekanizmasının (merkezi yönetim 
ve yerel yönetimler) hem de bütün toplum ke
simlerinin çevre bilincine sahip kılınması 
gerekmektedir. 

Çevre Müşteşarlığı Dış ilişkiler Başkanı 
Sayın Tanju Gürpınar, "Turizm Faaliyetleri-
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nin DoJl'al Çevre Üzerindeki Etkileri" adlı 
tebliginde "çevre kalitesi" nin turizm hare
ketlerini etkileyen en önemli unsurlardan 
biri olduğunu; deniz suyu ve plajlardaki kir
lenme, gürültü, toz, orman yangınları ve kıyı 
bölgelerindeki ikinci konutların çevre kali
tesini olum suz yönde etkilerlig-ini  vurgu
lamıştır. Gürpınar, turizm hareketleri ve 
özel l ikle  turi stik yapı laşma sebebiyle 
kıyılarımızın ve Kapadokya Bölgesi' nin kur
tanlmasının gereklilig-inin artık uluslara
rası plat�?rmlarda dile �etirildiğini ifade 
etmiştir. Ulkemizdeki tahribatın büyüklüg-ü 
karşısında olaya doğru teşhis koymak ve te
daviyi buna göre yapmak gerektigini belirten 
Gürpınar, özellikle ABD ve Kenya' daki ulu
sal  park yönetiml erinin  bu k onudaki 
başarı ların ın  ülkemiz ı çın de  örnek 
oluşturabilecegini vurgulamıştır. 

Türkiye' de Doğayı Koruma Vakfı Başkanı 
Sayın M. Zekai Bayer, "Turizm ve Çevre Den
gesi" başlıg-ını taşıyan tebliginde turistlerin 
temiz bozulmamış çevre taleplerinin giderek 
artıg-ını ifade etmiştir. Akdeniz havzasında 
son yıllarda görülen aşırı yapılaşma, deniz 
kirlenmesi, altyapı eksikleri ve turizm has
talıkları çevre için en büyük tehlikeyi 
oluşturmaktadır. Bayer' e göre, turizm çevre 
düzenini bozmadan gelişmesinin temel ilke
si, "turizm fiziksel planlanması" dır. Ülke 
çapında yapılacak planlamada koruma kul
lanma dengesi en önemli ilkedir. Bayer, 
ayrıca temiz ve bozulmamış dog-al-kültürel or
tamda gerçekleştirilecek dinlenmenin (eko
turizm) turizm faaliyetleri içinde giderek 
ag-ırlık kazandıg-ını vurgulayarak bu tür faa
liyetlerin çevre için en az zararlı faaliyetler 
olduğunu ifade etmiştir. 

Konferensın yabancı konuğu Dr. Jörn W. 
Mundt (Almanya Starnberg Turizm Eg-itim 
Kurumu Danışmanı) ise, "Cevreye Duyarlı 
Turistin Ortaya Çıkışı: Alman Piya
sasındaki EJl'ilim ve Gelişmeler" adlı, teb
li�nde 'özellikle Alman turistlerin çevre du
yarlılıg-ının ve çevre bozulması i le  ilgili 
algılamaların arttıg-ını ortaya koymuştur. Bu 
konudaki duyarlılig-ın artması turistleri daha 
seçici kılıı;ıaktadır. Turistlerin bir sonraki 
seyahatleri için seçtikleri hedeflerin ekolojik 
değeri ödeyecekleri bedel yanında çok önemli 
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faktör oluşturmaktadır. Mundt'a göre, kirlen
miş ve bozulmuş sit çevrede turist çekmek için 
indirilen fiyatlar giderek turist kalitesini 
düşürmekte ve böylece turizme ve cevreye 
yapılan olumsuz etki artmaktadır. 

Konferansta sunulan tebliğierin bir diğer 
önemli ise turizm ve çevre kolitİkalar ve bu 
pol itikaların uygulanmasında kullanıla
bilecek araçlar i le ilgilidir. 

Sayın Leyla Özhan, "Türkiye' de Turizm 
ve Çevre Politikaları" başlıklı tebliğinde tu
rizm ve çevre konusundaki çifte standaTtın 
terkedilmesini ; kamu kuruluşları ara
sındaki yetki çatışmalarının ve finansman 
programlarındaki yetersizliklerin giderilme
sini ;  farklı ve karışık koruma statülerinin 
terkedilmesini savunmuştur. Özhan, çevre ve 
turizm alanlarındaki sorunların çözüme 
kavuşturulmasında ülke düzeyinde planla
mayı yapacak bir "Çevre ve Yerleşmeler Ba
kanlığı" ile bu planı yürütecek "Bölgesel 
Kalkınma Örgütleri" kurulmasının bir 
çözüm olabilecegini ifade etmiştir. 

Dokuz Eylül Üniversitesi'nden Prof. Dr. 
Sayın Orhan Uslu, " Turizm ve Çevresel Etki
l e r i "  adlı  tebliğinde turizmi  n kendi  
sınırlarını etkileyebileceğini ; doğal ve tarihi 
çevre değerlerini dikkate almayan bir turizm 
gelişmesinin kendisini yaratan bu değerlerin 
yokolmasına ve dolayısıyla sürecin ortadan 
kalkmasına yolaçabileceg-ini belirtmi ştir. 
Uslu'ya göre, turizm yarattığı çevresel bozul
manın önüne geçebilmesi için ilk akla gelen 
yaklaşım, "Çevresel 'Etki DeJl'erlendirmesi" 
(ÇED) olmaktadır. Ancak turizm, klasik an
lamda ÇED'i yapabilecek tekil bir faaliyet ol
mayıp, zamana ve uzaya yayılmış karmaşık 
bir gelişme olgusudur. Bu sebeble turistik bir 
bölgede yer alan tatil sitelerinin tek tek 
.çED'leri yapılmış olsa bile hedeflenen koru
ma amacı sağlanmayabilir. Bunun sebebi, 
tüm turizm gelişme faaliyetlerinin çevresel 
ortam üzerindeki kümülatif etkisidir. Bu se
beble ,  ÇED yaklaşımı,  tüm yarariarına 
karşın , belirli bir bölgenin korunabilmesi 
için çok dar kapsamlı (miyopik) bir görüntü 
vermektedir. Turizmin bölgeye yapacag-ı et
kilerin bilinebilmesi ve gerekli önlemlerin 
zamanında alınabilmesi için daha geniş kap
samlı p}anlama araçlarına ihtiyaç vardır. 



Burada daha yeni araç olması dolayısıyla 
biraz da diğer tanıtım içeren halkla ilişkiler 
firmalarınca yapılan tanıtımdan söz etmek 
i stiyorum. 

Halkla ilişkiler şirketleri, esas itibariyle 
beş alanda faaliyet gösteriyorlar. Bunlar: 

1. Halkla ilişkiler 
2. Reklamcılık, ilancılık 
3. Lobying 
4. Danışmanlık hizmetleri 
5. Haber Ak.tarma 
Az önce saymış olduğum kitle i letişim 

a r a ç l a rı n ı n  h e p s i ,  h al k l a  i l i ş k i l e r  
şirketlerince de kullanılmakta. N eti c e  itiba
riyle bunlar bir hedefe varmak istemektedir
ler .  

Bu hususların nekadar önem taşıdığını 
gösterebilmek bakımından, küçük bir örnek 
aktarmak istiyorum. Mesela biz hep şikayet 
ederiz. "Türkiye'nin dı şarıdaki tanıtımı ye
terince yapılmıyor, " veya "Türkiye'nin 
dışarıdaki tanıtımı yapılmış olsa bile menfi 
unsurlar çoğunluk taşıyor, nedir bunun esası" 
diye . . .  

Ülke bazında meseleyi ele almak lazım. 
Yani siz netice itibariyle dışarıya imajınızı 
satıyorsunuz. Ama satmış olduğunuz imaj 
kendinizdir. Siz ne iseniz ancak onu satabi
lirsiniz. Bunun ötesine geçemezsiniz. Do
layısıyla siz merkezde ne yapabiliyorsanız, 
Türkiye'de ne yapabiliyorsanız, dışarıda elde 
edebileceğiniz verimlilik de bunun fonksiyo
nu olması durumu ortaya çıkıyor. 

Size çok basit bir örnek vermek istiyorum: 
Hep "Efe ndim Türk-Yunan İ l işkilerinde 
dışarıda sürekli olarak Yunanlılar propagan
dalarını yaptırıyorlar, biz Türkiye olarak çok 
büyük bir başarı kazanamıyoruz" diyoruz. 

Size bazı istatistikler vermek istiyorum. 
Biliyoruz ki , basın, kitle iletişim araçları 
içinde etkili olanı. Dışanya kendi imajımızı 
satmada bundan daha değeriisi yok. Alman
ya'da bir kamuoyu araştırması yaptırdık. 
Şunu sorduk: "Almanya'da büyük bir Türk 
varlığı var, l obi oluşturmamız mümkün 
müdür?" Bunu yapabilmek için de temelde 
hangi konular en fazla Alman kamuoyunu et
kilemektedir? Yani algılanma biçimi nedir? 
Sonuçta şöyle bir durumla karşılaştık: Al
manya'da halkın Türklerle ilgili olarak ha
berleri en fazla kullanılan araçlar yazılı ve 
görsel medya ; % 84 oranında buradan 
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alıyorlar bilgileri . Bizim de bunu etkileme 
marjımız fevkalede az. Yine ikinci planda 
Alrri'hnya'da yaşayan vatandaşlarımiz % 74 
oranında, orada kamuoyunu oluşturuyorlar. 
Ondan sonra çok düşük seviyelere geliyoruz. 
Mese la  iki l i  temaslar ,  konferans lar ,  
işadamlarının temasları, resmi temaslar vs. 
Bunların hiçbiri % 15' in üzerinde tek 
başlarına  pay almak i mkanına  sahip  
olamıyor. Dolayısıyla burada hemen ortaya şu 
çıkıyor: Demek ki bir numaralı i letişim 
aracı medyadır. 

İ statistik o larak, mesela Türk-Yunan 
ilişkileri ve Kıbrıs Sorunu ile ilgili olarak, 
Alman Basını'nda yer alan haberleri vermek 
istiyorum. 

Bu konularla ilgili olarak Alman basını 
haberleri en çok şu kaynaklardan almak
tadırlar: 

- Frankfurter Allqemenie gazetesi Türkiye 
ve Yunanistan'la ilgili konuların % 70'ini, 

- Die Welt, % 63'ünü, 
- Frankfurter Rundschau % lOO'ünü, 
- Sütdeuche Zeitung % 44'ünü Atina kay-

naklı olarak alıyor. 
Fransadan bir örnek vermek istiyorum: 

Liberation Gazetesi Türkiye-Yunanistan ko
nuları ile ilgili haberlerin % 64'ünü Atina 
kaynaklı alıyor. 

İngiltere' den örnek vermek gerekirse; 
-Financial Times % 49'unu, 
-Times % 46'sını Atina kaynaklı alıyor. 
Bir karşılaştırma yapmak amacıyla Fi

nancıal Times' dan örnek vermek istiyorum: 
1988 yılında Finacıal Times ' ın Türk

Yunan ve Kıbrıs konularında i şlemiş olduğu 
haberlerin kaynak dökümünün araştırma
sını yaptık. Sonuçta gördük ki; Financial 
Times haberlerin % 49'unu Yunan kaynaklı, 
% 16'sını Türkiye kaynaklı almış. 

Başka bir deyişle Türkiye, dı şarıda kitle 
i letişim araçlarını  etkileme ve on lara 
ulaşma, haber ulaştırma yönünden revkalade 
zayıf durumda . . .  

Dışarıdan Türkiye'ye gelen turistler ve bi
zim elçilerimiz, bizim fikirlerimizi, bizim ne 
şekilde göründüğümüzü gerçek anlamda 
dışarıya en iyi aktarabilen bir kitl eyi 
oluşturmaktadırlar. Ama burada da bizim 
dışarıya imaj verme yönünden bir takım 
sıkıntılarımız var. Yani turistler marifetiyle 
dışarıya göndermiş  o lduğumuz imajda,  
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Türkiye'nin gerçek imajı  var. 

HANG İ ARAÇLARI KULLANARAiii 
HEDEF KİTLEYE ULAŞABİLİYORUZ? 
Dı şarıya h angi araçl arı kul lan arak 

ulaşabiliyoruz? Görsel ve yazılı olarak hangi 
araçları kullanıyoruz? 

1 .  Bunlardan birincisi. ' speaking plat
form' dediğimiz konuşma platformları. nasıl 
yapıyoruz bunu? Bir konuşma platformuna 
Türkiye'den bir konuşmacı gönderiyoruz. 
Mesela Kıbrıs Sorunu'nu anlatıyoruz. Veya 
Türk ekonomisinin yatırım imkfmlarını an
latıyoruz. Burada bu konuda uluslararası 
planda isim yapmış mümtaz kişileri kullan
mak cihetine gidiyoruz. Şunu da eklemek is
tiyorum: Büyük bir handikapımız var; o da 
dışarıya gittiğimiz zaman gittiğimiz ülkenin 
dilini mükemmel şekilde bilen ve onların es
pirisi ve mantaHtesi ile hitap etme alışkan
lığı ve konumu olan kişileri göndermemiz 
lazım. Türkiye'de hep belirli i simler etra
fında dolaşmanın ötesinde bir başarı kaza
namıyoruz . 

2. İkincisi yuvarlak masalar dediğimiz 
'round table'; burada birden fazla kişiye, yir
mi, otuz kişilik gruplara belirli konuları 
tartıştırmak ile mesajımızı verebiliyorsunuz. 

3. Karşılıklı ziyaret düzenliyorsunuz. Siz 
buradan oraya. Mesela basın mensuplarını 
gönderiyorsunuz çeşitli konular etrafında 
tartışma açmak için. Aynı şekilde oradan da 
buraya davet edebiliyorsunuz. 

4. 'Newsletter' dediğimiz periyodik olarak 
çıkardığımız ve fikirlerioizi ifade edebi
leceğiniz gazetecikler yayınlıyorsunuz. 

5. Burada çok önemli bir faktör daha var: 
'signatory aktör' dediğimiz imza sahibi 
tanınmış bir takım kişilerin satın alınması 
olayı .  Bunları para karşılığında satın 
alıyorsunuz. Yüzdeyüz sizin lehinize tabi ki 
yazmıyorlar. Yüzde yetmiş sizin lehinize 
yüzde otuz aleyhinize yazıyorlar. Böylece 
mümkün olduğunca objektif olma kriterine 
riayet etmeye çalışıyorsunuz. 

6.  Bunun yanında diğer bir ulaşım aracı, 
karşı tarafa basın dosyalan veya Türkiye ile 
ilgili tanıtım dosyaları: bunların da çok 
akıllı bir şekilde hazırlanması lazım. Yalnız 
burada bir hususu vurgulamak istiyorum: 
Karşı tarafa bir şeyi tanıtmak istediğiniz za
man inançlarınız  ve düşünceleriniz gibi 
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değil ,  karşı tarafın düşünebileceği biçimde 
vermeniz lazım. Mesela Türkiye'de çok sık 
yaptığımız bir hatadan bahsetmek istiyorum. 
En büyük piyanistimizi Mısır'a, folkler ekibi
nizi Hollanda'ya göndermemiz gerekirken , 
biz öyle yapmıyoruz : Folklor ekibirnizi 
Mısır'a, en büyük piyanistimizi Viyana'ya 
gönderiyoruz. O zaman ne oluyor? tabiri caiz 
ise, tereciye tere satmak gibi bir olay var. Si
zin en büyük piyanistiniz gittiği zaman 
Batı'da çok daha büyükleri bulunduğundan, 
yeterli değere sahip olamıyor. Böylece sizin 
Batılı olma imajınızı ortaya taşıma oluyor. 
Buna karşılık folklor ekibi de mesela Ka
hire'ye gittiği zaman da çok bir mana 
taşımıyor; Zaten orada da bu tip şe_ylere 
alı şılmış vaziyette. 

7. Bunun dışında, çevre ile çevre 
genişletme faaliyetleri var. Mesela İngiliz 
Parlementosu'nda Amerikan Parlemento
su'nda yapmış olduğumuz gibi orada ne kadar 
daha fazla milletvekiline, senatörüne kendi 
fikirlerimizi anlatır, ve daha fazla tanı
şıklık sağlarsak oylamaları sırasında o nis
bette kendimize faydalı bir sonuç almış olu
ruz. Dolayısıyla etkinlik alanımızı bu an
lamda da geliştirmeye, genişletmeye ihtiyaç 
var. Bu da, gene iletişim araçlarından biri -
olarak ortaya çıkıyor. 

8. Bunun yanında reklam, film yapımı vs. 
geliyor. Yerel şartlara en uygun seçimleri 
yapmak suretiyle ulaşmak lazım. 

9. Son olarak da bu çevrede yüzyüze temas
lar var. Bunu da, yüzyüze temasları organize 
ederek gerçekleştirmeye gayret ediyoruz. 

Burada tanıcı malzemenin yerel şartlara 
uygunluğu önem kazanıyor. 

TANITICI MALZEMENİN 
ZAMANLAMASI 

İkinci bir husus, tanıtıcı malzemenin za
manlaması çok önemli. Yani ne zaman kul
lanılacağı. Örnek vermek gerekirse, Bulgari
tan'da seçimler h aziranda yapılacak. Siz 
kendi görüşlerinizi Bulgar Meselesi ile ilgili 
olarak dünyaya anlatmak istiyorsunuz. Eğer 
siz Bulgaristan seçimleri ile aynı gün ilan 
yayınlattırırsanız, ya da şu veya bu şekilde et
kinlik sağlamaya çalışırsanız, kimse sizi 
dinlemez. Çünkü o sırada ilgili kamuoy
larının, en büyük kamuoyu Batı'da oldu
ğundan Batı Kamuoyunu bu anlamda etkile-



rnek imkansızdır. Çünkü sizin mesajınızdan 
daha önemli bir genel seçim yapıyor Bulga
ristan. Bu olay ile karşı karşıyasınız. O za
man ileteceğiniz mesajın zamanlaması fev
kalede büyük önem taşıyor. 

Bu amaçla, iki husus var, bunlara dikkat 
etmek lazım. 

Birincisi, önemli ve güncel olaylann ya
kalanması ve bunlarla birlikte düşünülmesi. 
Mesela insan hakları alanında öyle bir karar 
alırsınız ki, bu kararları öyle bir lanse edebi
lirsiniz ki , netice itibariyle uluslararası bir 
toplantı vesilesi ile yüzde yüz sizin lehinize 
çalı şabi lir.  

Mesajın açık ve net verilmesi. Yani 
kullanmış olduğunuz araç, mesqjı 
açık ve net verecek. Ne istediğini 
�k açık vereceksinizi karşı taro.fa. 
Oneelikle kendiniz neyi ne şekilde 
satmak istediğinizi çok iyi saptayıp, 
karşı tarqfa bunu aktaracaksuuz. 
Ondan sonra da bu sloganlam bir 
sürekUUk kazanchracaksınız. Devamh 
bir değişiklik içine girmiyeceksiniz. 
Dolayısıyla da bu, özel kesimiyle 
devlet kesimi ile ortak bir program 
ve politika oluşturulması olayını da 
beraberinde getirmektedir. 

Her hangi bir komşu ülkede bir gelişme 
olmuştur. Bu menfi bir gelişmedir. Siz aynı 
tarihte bu gelişme ile tam tersi bir karar ile 
çok müsbet bir gelişmeyi kendi ülkenizde 
sağlayabilirsiniz, ve onların menfi geli şmesi 
ile birlikte ortaya çıkacak şekilde lanse ede
bilirsiniz, kendi olayımza bunun etkisi çok 
daha büyük olacaktır. 

İkincisi, de amacın gerektirdigi zamanla
ma çok önemli.Mesela turizm bu anlamda çok 
önemli. Siz eğer bir turizm broşürünü mayıs, 
haziran , temmuz ayında yayınlarsanız, o 
sokağa atılmış bir paradır. Bunun zamanla
ması kasım ayından başlamaktadır. Do
layısıyla, kasımdan başlıyarak yavaş yavaş 
belirli bir döneme kadar yapacaksınız. 

Ben uzun süre Ortak Pazar'da görev 
yaptım, uzun süre görevim var orada. En 
büyük sıkıntım, Ortak Pazar binalarma gir
diğim zaman devamlı Yunan ve Kıbrıs Rum 
Kesimi takvimleri ile karşılaşmak idi .  Niçin 
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diye merak ettik. Aldığımız sonuç, "Efendim 
onlar takvimlerini kasım sonu aralık başı en 
geç gönderiyorlar, biz de asıyoruz" oldu. Ben 
bugüne kadar Türkiye'nin dışarıya ocak 
ayından evvel takvim gönderebildi�ini veya 
şu ya da bu şekilde tanıtıcı malzeme ulaş
tırabildi�ini hatırlamıyorum. İstediğiniz ka
dar konuşun, karar alınır 1990'ın ilk günü, 
ama sizin malzemenizin elinize geçmesi 1991 
ocak-şubat aylarını bulur. Bir süre bürokratik 
engeller çıkar ve siz o malzemeyi alırsınız, 
hepsi sokağa atılmış paradır, kimse ku11ana
maz. Dışarıya göstermelik gönderilmektedir. 
Bu, özel kesim için de böyledir, kamu kesimi 
için de böyledir . . 

MESAJ AÇIK VE NET OLMALIDffi 
Üçüncü husus, mesajın açık ve net verilme

si. Yani kullanmış olduğunuz araç, mesajı 
açık ve net verecek. Ne istediğini çok açık 
vereceksinizi karşı tarafa. Öncelikle kendi
niz neyi ne şekilde satmak istediğinizi çok iyi 
saptayıp, karşı tarafa bunu aktaracaksınız.  
Ondan sonra da bu sloganıara bir süreklilik 
kazandıracaksınız. Devamlı bir değişiklik 
içine girmiyeceksiniz. Dolayısıyla da bu, özel 
kesimiyle devlet kesimi ile ortak bir program 
ve politika oluşturulması olayını da berabe
rinde getirmektedir. Hangi sloganları, kim 
nerede, ne şekilde kullanacak. Çünkü hemen 
şunu belirteyim: Çok tekrar ve bu alanda kay
nak israfı var. 

Turizmde metin çok fazla okunmuyor. 
yaptırmış olduğumuz bütün araştırmalarda 
gördük ki, metne çok yer verdiğiniz taktirde 
pek bakılmıyor. Metin ,  resimlerin alt 
başlıkları olarak veya orada küçük lejantlar 
o larak kul lan ı lmal ı .  Ayrıca  koymuş  
olduğunuz m etin kesinlikle b ir  sayfayı 
aşmamalıdır. Metin sınırlı tutulmalı ve ver
mek istediğiniz mesaj kendi içinde tutarlı ol
malıdır. Bir tarafta beyaz yazarken diğer ta
raftan siyah dememek de çok önemli. 

Ve nihayet fevkalede güç olmakla birlikte 
televizyon, herhalde kullanılabilecek en etkili 
iletişim aracıdır. Bunu, şu veya bu şekilde en 
iyi şekilde kullanmak lazım. Yalnız burada 
şunu bel irteyim;  belki bazı n oktalarda 
aydınlatıcı olabilir: Mesela bir Batı gazete
sinde, diyelim ki Financial Times, Le Monde 
gibi gazetelerde bir ilan yayınlatmak için sa
dece yayın parası olarak en düşük 50. 000 ABD 
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doları ödemek lazım. Bir reklam, hiçbir işe 
yaramıyor; verilen mesajı en az 5-6 kere tek
rar etme mecburiyetiniz var. Bunun grafik 
hizmetleri ve diğer yan etkilerini de  
düşündüğünüz zaman, sizin tam sayfa olarak 
vermek istediğiniz mesaj,  mesela Financial 
Times veya Le Monde gazetelerinde 250.000-
300.000 ABD doları asgari ölçülerde mal ol
maktadır. Tanıtma faaliyetleri bu anlamda 
tabiatıyla fevkalede pahalı bir iş. 

Ben uzun süre Ortak Pazar'da 
görev yaptı� uzun süre görevim var 
orada. En büyük sıkıntı� Ortak 
Pazar binalaıma girdiğim zaman 
devamlı Yunan ve Kıbns Rum Kesimi 
takvimleri ile karşılaşmak idL Niçin 
diye merak ettik. Aldığımız sonuç, 
'Efendim onlar takvimlerini kasım 
sonu aralık başı en geç 
gönderiyorlar, biz de asıyoruz" oldu. 
Ben bugüne kadar Türkiye'nin 
dışarıya ocak ayından evvel takvim 
gönderebildiğini veya şu ya da bu 
şekilde tanıtıcı malzeme 
ulaştımbildiğini 
hatırlamıyorum..İsted.iğiniz kadar 
konuşun, karar alınır 1990'ın ilk 
günü, ama sizin malzemenizin elinize 
geçmesi 1991 ocak-şubat aylarını 
bulur. Bir süre bürokratik engeller 
çıkar ve siz o malzemeyi alırsınız, 
hepsi sokağa atılmış paradır, kimse 
kullanamaz. 

Televizyona girmek i stediğiniz zaman 
reklamcılık yönüyle, orada ve dışardaki faa
liyetleri için bizim gücümüz genellikle yeterli 
olmuyor. Ama bunun yanında başka bir et
kinliğe yönelmemiz lazım. O da televizyonla
ra içeriden nüfus etmek yoluyla, orada bizim 
için faaliyet gösterecek, çekim yapabilecek 
birtakım elemanların elde edilmesi olayı . 
Bum.ı yapabilirsiniz. 

Dışarıda bu i letişim araçlarının kul
lanılması aynı zamanda yurtiçinde sizin 
bunlara sunacağınız imkanlarla da oran
tılıdır. Örnek vermek gerekirse, Fransa'da 
'Palassa' diye bir program var (Dünyadaki 
büyük turizm merkezlerini gösteriyorlar) bu 
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program ıçın Türkiye'ye çekim için gelecek 
bir ekip için genellikle bir halikopter tahsis 
edeceksiniz. Bu halikopter ile ekip sahilleri
roizde çekim yapacak. Türkiye'de pek çok 
mevzuat sıkışıklıkları dolayısıyla problem
lerle karşı karşıya kalabiliyorsunuz. 

Burada iki husus dikkat çekmektedir: Bi
rincisi, koordinasyonsuzluğun ortaya çıkar
dığı kaynak israfı sorununu ortadan kaldır
mak lazım. Yani aynı konuya birden fazla 
kuruluşun girmesi  yerine, iş bölümü 
yapılması gerekiyor. İkincisi, böyle bir  iş  
bölümleri çalışması, farklı mesajla verilmesi 
olayını ortadan kaldıracaktır. 

SONUÇ 
1. Tanıtma çok pahalı bir olaydır. (Örnek 

olarak Yunanistan'ın 1989 yılında Almanya 
piyasasında yapmış olduğu turizm reklamı 
yatırımı 4.5 milyon marktır). 

2. Tanıtma sabır i ster, süreklilik ister. 
Öyle bir defa reklam vermek, bir kişiyi iki 
defa çağırınakla hedefe varmak mümkü 
değil. Yapılan hesaplara göre bir tanıtma faa
liyetinin başarılı sonuç verebitmesi için en az 
5-10 yıl arasında bir döneme ihtiyaç vardır. 

3. Yatırımın verimliliği hiçbir şekilde ga
ranti değil. Yani siz burada iki sene üst üste 
mükemmel yatırım yaparsınız, ama ülke
nizde öyle öngörülmeyen bir olay ortaya çıkar 
ki, bu olay sizin iki yıl lık faaliyetinizi bir 
anda sıfırlayabilir.  S iz  tekrar sıfırdan 
başlamak mecburiyetindesiniz. Dolayısıyla 
yatırımın verimliliği garanti değildir. 

4. Tanıtma dışarıda yapılır ama önce 
yuriçinden başlar. Siz netice itibariyle asıl ile 
suret arasında bir fark yaratamazsınız. Fark 
yaratarak propaganda yapmaya çalıştığınız 
zaman, hele bugünkü konumda, kitle turizmi
nin gelişmesi karşısında büyük sorunlar ile 
karşı karşıya kalırsınız. 

5. Objektif bilgi akımı sağlanmalıdır. 
6.  Tanıtma faaliyetleri arasında koordi

nasyon sağlanmalıdır. 



PAMUKKALE' NİN 
KOR�IÜ ZERÜNE 

DÜŞÜ NCELER ... 

Prof. Daria de Bernar di FERRERO 

Çev: N. Meral DOGU 
Denizli ll 1Urizm Müdürü 

(*) 25-27 Mayıs 1990 tarihinde Mimarlar Odası Denizli Temsil
ciligince düzenlenen "Pamu/eka/e' yi Koruyalım Yaşatalım Sem
pozyumu' nun !talyan Kazı Heyeti Başkanı Prof Daria de Bernar
di Ferrero' nun konuşması 
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Pamukkale' nin arkeolojik açıdan öneminin 
gerek mimarlıkla büyük ilgisi olan tarihi eserlerin 
mevcudiyeti, gerekse 1957 yılından bu güne dek 33 
yıldır kazı çalışmalarından elde edilen sonuçlar 
nedeniyle tartışılmaz oldu�una inanıyorum. 

Hierapolis harabeleri araştırmacıların ve sey
yahlann daima dikkatlerini çekmiş ve binaların 
büyüklü�ünden görkeminden bahsetmişlerdir. 

İtalyan kazı heyetinin yaptı� çalışmalar 
tartışmaya neden olan, bilinmeyen önemli husus
ları açıklı�a kavuşturmuştur. Bunları şöyle 
sıralayabiliriz. 

III. Yüzyıla ait oldu�u bilinen ancak kayıtların 
tesbitinde I. Yüzyıla ait olduğu anlaşılan özellikle 
Domiziono devrine ait üç girişli kapı; mermer 
kalıntıların arasından covea ve orkestranın 
çıkarılması; toprak ve yığına altından eşine rast
lanmayan gerek kabartmaları, gerek heykelleri ve 
mimari açıdan süslemelerinin zenginli� ile Ana
dolu' nun en güzel antik tiyatrolan arasında yer 
alan bir tiyatronun ortaya çıkarılması; gerek yu
nan mabetlerinde, gerek Anadolu kültürün de yer 
alan Artemis mitolojisinin yanında şehrin tanrısı 
Apolion ile Dionizos'a ait (Side, Perge tiyatro
larında oldu�u gibi) mitolojik salınelerin ilk 
sıradaki podyum kabartmalarından anlatılması. 

Hierapolis' le ilgili söylenecek çok söz olup, çok 
büyük önem taşımaktadır. Eski Bizans'a ait tarini 
yapılannın önemi, üç tarafından çevreleyen Nek
ropolleri unutmamak gerekir. Bunlar arasında tepe 
üzerindeki San Filippo Matrium orijinalliği 
açısından öncelik taşımaktadır. 

Pamukkale gibi anlamlı bir adı olan Hierapolis 
beyaz kaskatlan, do�al güzelli�, sezgin sulan ile 
tanınmaktaydı. Bu gün ise turistlerin dolaşması 
sonucu harap olmakta, kararmakta ve yosun
laşmaktadır. 

Pamukkale-Hierapolis' in 2 konuda ele 
alınması gerekir. Bunlar: tabiat ve arkeolajik ol
mak üzere birbirinden ayrılması mümkün olma
yan konulardır. Benim görüşüme göre her iki bölge 
(yani arkeolajik ve traverten bölgesi) diğer 
yönlerden ayrılmalıdır. 

İnsan gruplannın girişleri kısıtlanmalı, biletle 
sıkı gözlenerek insanlar içeri alınmalıdır. Otomo
bil, otobüs, malzeme taşıyan kamyon ve her türlü 
akaryakıtla çalışan vasıtaların girişi yasaklan
malıdır. Pamukkale-Karahayıt arasında asvalt
lanmış yol hiç olmazsa Nekrapol ve şehir bölgesine 
giden yol trafi�e kapatılmalıdır. Buradaki asvalt 
yol kaldırılmalıdır. Çünkü bu yol İtalyan arkeoloji 
heyetinin taş kaldırımını ve sertleşmiş topra�nı 
tesbit etti� Eski Roma yolunun üzerinden 
geçmektedir. Bu yoldan mazotla çalışan 
vasıtaların geçmesi büyük zarara neden olmak
tadır. Di�er taraftan yeni otelierin yapımına izin 
verilmemeli aksine burada bulunan oteller hemen 
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demiyorum ancak beş yıl içinde belirli bir planla
ma ile kaldırılmalıdır. Pamukkale Motel antik 
şehir merkezini tamamen tahrip etmiştir. Koru Mo
tel ovanın muhU)şem görüntüsünü kesmiştir. Eski 
Esot (şimdiki adını hatırlamıyorum) (Beltes) 
şehrin güney-batı kısırunı harap ederek sur duvar
lannın ve kulelerin yok olmasına sebep olmuştur. 

Ikinci Motel olarak tasarlanan Tusan Motel 
ortaçalt sur duvarlan dışında kalmak üzere Prof. 
Paolo Verzona tarafından hiç bir kalintıyı bozma
dan manzara seyredebilecek bir yer olarak tavsiye 
edilmiştir. Oysa şimdi yüksekte oluşu, ta Korucuk
tan okunan tabelası, odalarının yeni muntazam 
yayılmasıyla batı tarafındaki travertenleri tahrip 
etmektedir. 

Son olarak yapılan Mistur Motel Kuzey Nekropol 
üzerinde bulunmakta olup, hiç olmazsa antik şehir 
üzerinde deftildir. Ancak, yolunun genişletilmesi 
için sur duvarlan tahrip olmuştur. 

Ören mahallesi olarak genişleme gösteren 
kaçak yapılar faaliyete başladıltı takdirde büyük 
tehlikeler dofturacaktır. 

1960 yılında tarihi eserlerin korunması için o 
zamanki Vali' den istekte bulunan Jandarma ise 
bahçeleri ve havuzu ile askeri dinlenme tesisini an
tik şehrin merkezine oturtmuştur. Hamam, Hasili
ka ve Agora arasında piknik yapılmasının engel
leneceftini ümit ederken birçok aileler yemek 
yemek, açıkta piknik yapmak için mezarların tepe
sine çıkmaktadır. Oysa Denizli' nin etrafında pik
nik yapılacak birçok serin ve güzel yerler mevcut
tur. Bu aileler bu yerlere gitmeyi tercih etmiş 
olsalar Hierapolis harabeleri de zarar görmekten 
kurtulmuş olacaktır. 

Turistler genellikle Nekropol' a ve Tiyatroya 
otobüsle getirilmektedir. Aynı zaman içinde 4 - 5 -
hatta 6 otobüs gelerek trafifti darboftaza sokmakta 
büyük bir trafik sıkışıklıltına meydan vermekte
dir. Nekropol' de vasıtalar yeri sarsarak mezar
ların sallanmasına, eksoz dumanının etrafı kirlet
mesine ·Ve  araçlar trafik sıkışıklıftından 
kurtulmak için manevra yaparak lahit ve mezar
ların tahrip olmasına neden olmaktadır. Bazen bir 
otobüsün sadece 3-5 turistle gelmesi çok an
lamsızdır. 

Hierapolis' in korunması için bir planın genel 
çerçevesinde aşaftıda verilen önlemler alınabilir: 

1- Arkeolajik bölgenin tesbit edilip kapatılması 
(örneftin jandarmaların görevlendirildigi Efes' te, 
Afrodisias' ta ve Milet' de olduftu gibi) 

2- Şehrin iç kısmına ve Kuzey Nekropol'e giden 
yolun levhalarla belirlenmesi 

3- Tabii çevre (Traverten Hierapolis denen 
tepelerin yan tarafları) ve arkeolajik bölge 
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dışındaki yerlerde turistik tesisiere ağırlık veril
mesi; 

4- Turistleri mahallinde tesbit edilen araçlarla 
gezdirilmesi (örneftin İtalya' da Kapfi Adasında 
olduğu gibi) 

5- Turistler için hijenik tertibatın sağlanması 
(bugün ihtiyaçlarını tarihi yapıların köşelerinde ve 
mezarlıklarda görmektedirler.) 

6- Sağlık açısından doğal güzelliklerin korun
ması açısından kanalizasyon yapılması ve otelie
rin boşaltım işlemlerinin kontrol edilmesi. Bu son 
söylediklerim aynı zamanda Pamukkale Kasabası 
için de gereklidir. 

Yakın yerler ile Hieropolis'i bağlayacak tarihi 
arkeolajik yol, geniş asfalt olmayan Laodikya ile 
birleşen yol olmalıdır. (Muhtemelen küçük bir 
Nekropol' ün yer aldıltı Yeniköy' den geçmelidir.) 
Bu yol 1969 yılında yapılan ve bugün hala 
geçerliliğini muhafaza eden bir projeye göre sadece 
küçük araçların geçmesine elverişli olmalıdır. 
(Bir vakitler uygulanması düşünülen proje birçok 
tahribatı önlemiş olacaktır.) 

SONUÇ 
1- İtalyan Kazı Heyeti' nin çalışmaları tarihi 

eserlerin incelenmesi ile bölgeye değer ka
zandırmıştır. Antik şehir kalıntıları otelierin 
yapımı ile tehlikeye girmiştir. 

2- Tarihi olduğu .kadar tabiat varlıkları 
açısından SIT Bölgesinin korunması için traverten 
bölgesinin ve antik şehrin biletle sıkı kontrollü ve 
araçların girmesine kapatılması zaruridir. 

3- Hierapolis SIT alanının sıkı korunmasından 
sonra tarihi ve tabiat varlıklarının bulunduğu diğer 
bölgelerle bağlantısından söz edilebilir. (Tarihi 
defterlerin yakınında bulunan Karalıayıt Termal 
Su Kanallan gibi) 

Kazı heyeti mensuplarının çalışmaları 
dönemindeki gözlemleri turistlerin büyük 
çoğunluğunun doğal güzellikler, arkeolojik 
kalıntılar ve tarihi güzelliklerle dolu bir şehirde bu
l unduklarının bilincinde olmadıkları şek
lindedir. 

ANATOLlA Dergisi'n i 
sürekli izlemek istiyorsanız, 

abone olunuz . . .  
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AYliN KONUÖU 
Türkiye Seyahat Acentaları Birliği (TÜRSAB) Genel Başkan ı 

Bahatti n YÜCEL: 

" SEYAHAT ACENTELERİ TÜRKİYE'DE TURİZM 
SEKTÖRÜNÜN MOTORUDUR" 

Nazmi KOZAK 
Ülkemizde sayılan ı ı OO'lere yaklaşan seyahat acentalannın en üst organı TÜRSAB'ın 

Genel Başkanı Sayın Bahattin YÜCEL, ANATOLlA Dergisi'nin bu sayıdaki konugu. 
Bahattin Yücel, ı 949 yılında Aydın'ın Nazilli ilçesinde dogmuş. Liseyi Kayseri'de bitiren 

.Yücel, yüksek ögrenimini İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü'nde tamam
lamış. Okul yıllannda. henüz ögrenci iken çalışma yaşamına bagımsız ve tek yaşama ıstegı 
ile aWmış olan Yücel, sevdigi bir alan olan turizm ile bu çalışma ıstegınden dolayı tanışmış, 
ı 97 ı yılında bir rent-car acentasında, Kayhan Turizm'de çalışma yaşamı lle tanışmış olan 
Yücel, aynı acentada ı 975 yılına degin çalışmış. 

Bahattin Yücel, ı975 yılının ı Şubat'ında Kayhan Turizm'deki işinden aynlarak iki arka
daşı lle birlikte kendi işini, Esin Turizmi kurmuş. ı 982 yılına degin Esin Turizm'de 
yöneticilik yapan Yücel, bu yıl içerisinde Esin Turizm'den aynlarak Ekin Turizm'! kurmuş. 
Bahattin Yücel, ı982'den buyana bu acentada Genel Müdürlük görevini yürütüyor. 

TÜRSAB'ta ilk görevine ı 979 yılında Yönetim Kuruluna seçilerek başlayan Yücel, 
TÜRSAB'a ı 98 ı - ı 983 yıllan arasında Genel Sekreter, ı983- ı 987 yıllan arasında ise Genel 
Başkan olarak emek vermiş. 

Son olarak Kasım ı 989 tarihinde TÜRSAB Genel Başkanlıgı görevini ikinci kez üstlenen 
Bahattin Yücel, bu tarihten bu yana aynı görevi sürdürüyor. 
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ANA TOUA: Saym Yücel, turizm alanmda çaltşmaya nastl 
başlachroz? Bu alanda çalişmaya başlamana tezadüfü bir seçim 
ni/di? 

YÜCEL: Ben bu alanda çaltşmaya 1971 ytlmda girdim. O 
s1ralarda öğrenciydim. Istanbul'da Edebiyat Fakülte-si'nde. 
Aym zamanda çaltşmam gerekiyordu, akonomik zorluklar nede
niyle ... 

ANATOUA: Aileniz yoksri muydu? 
YÜCEL: Haylf; yoksul bir aileden gelmiyordum ama, o 

s1ralarda benim bağ1ms1z ve tek başma yaşamam gerekiyordu 
diye düşündüm. O dönemde çal1şma ihtiyaci belirdi. 

ANATOLIA:Turtzm alanmda çaltşmaya başlamamzt tes· 
adüfü otarak nltelendirebH miyiz? 

YÜCEL: Hay1r, tesadüfü değil. Hoşlandığım bir ko���d�. 
Hem çatışma ihtiyacı hem hoşlandığım bir konu olunca, ikısı btr 
arada bağdaştı ve 1971 yıltnda bu alanda çatışmaya başladım. 

ANATOLIA: ilk işiniz seyahat acentaaltğt lle m/Ilgiliydi? 
YÜCEL: Yine bir seyahat acentasıydı, ama kiralık otomobil 

konusuyla ilgiliydi. Buraya çalışan olarak girdim. 
ANA TOLIA: Daha sonra neler yapttntz? 
YÜCEL: Sonra, 1975 yılında oradan ayrtldım, 1 Şubat 

günü . . .  iki arkadaşla birlikte başka bir şirket kurduk. Artık bu
rada, hem çalışan hem de çalıştıran konumundaydım, ama .tama
men emek/e kurulmuş bir şirketti bu ... 1982'ye kadar o şı.rke�� 
benim ortaklığım ve yöneticiliğim sürdü. 1982 yılında şımdikı 
işimi kurdum ve ilk kurduğum şirket de ya da kurucularından 
olduğum şirket de oldukca başanit bu alanda ... 

ANATOUA: Bu şirketin adt nedir? 
YÜCEL: Esin Turizm ... 
ANATOUA:Saym Yücel seyahat Işletmeciliğinin zorluk· 

lan m 'ktsaca açtklar mtsmtz? 
YÜCEL: Tabii çok geniş soru bu .. Belki şöyle söylemekte 

yarar var samyorum: Özel olarak insanın günlük yaşamını nasıl 
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etkiliyor böyle bir iş ile uğraşmak? .. Ve günlük �aşamm etki/en� 
mesi slfasında insan neler alıp neler venyor? Onun blf 
karşılaşttrmasmı yaptığımız zaman, bence ol�f7!1� bir deng_e.be
lirmiyor. Ama şöyle bir ihtiyacı söyleyebıltrt"!: Ben ıkı yıl 
Işletme lktisadı Enstitüsü'nde turizm masfertnde seyahat 
acentalan konusunda ders verdim .. . 

ANATOUA: istanbul Ünlversltesl'nde ... 
YÜCEL: Evet Işletme Fakültesi'nde .. orada dersteki ilk 

konuşmamda şunu söylüyordum: "Bu sekUJrde olmak demek; 
herkes çaltştrlcen çaltşmak, herkes tatil yaparken daha çok 
çaltşmak demektir. Eğer bu Ilkeyi kabul edl-yorsamz, buyunın 
devam edin, mesleğl seçin.." 

ANA TOUA: işinizin en güç tarafi bu ... 
YÜCEL: Tabii ülkede üretilen bütün mal ve hizmetlerin et

kilendiği bir ürünü, 
'
aym zamanda da somut görünmeye_n, zam ı ini 

çok iyi kullanmakla çok yakın ilişkide bulunan btr konuyu 
yürütmenin, hem Türkiye'de yürütmenin özel olarak, hem de ge
nelde dünyada birtakım güçlükleri var . . .  

ANATOLIA: Efendim, TÜRSAB 1618 Saytlt Seyahat 
Acentalan Kanunu'nca kurulmuş bir Drgüt. 1618 Saylll Yasa 
yeterli geliyor mu? Sanmm 1618 yeterli gelmiyor, hem 
TÜRSAB'a hem de seyahat acentalanna ... 

YÜCEL: Tabi, Türk Toplumu çok dinamik bir toplum. Ama 
bu dinanizmi özellikle son yıllarda çok alışılagetmemiş, bizim 
günlük yaşantımızt etkilemekte pek fazla. ka�şı. karş!y� ���
madığımız sektörleri de olağanüstü etkıledığı, gelışttrdıgı, 
büyüttüğü bir gerçek. Bunu da görüyoruz. O yüzden, hem b� 
gerçeği gözardı etmemek, hem de blfakm 1972'de çıkmış b" 
yasayı, 18601arda çıkmış yasanın da hala Türkiye'c?e yürürlükte 
olduğunu kabul ederek, ikisini bağdaştlfmak gerekıyor. Am� şu 
an da uygulanan ekonomik sistemle 1618 Sayılı Yasanın çeftşen 
birçok yaniart var . . .  

ANATOLIA: Neler bunlar? 
YÜCEL: Yurtdışına çıkışlardan tutun da belge/endirm_e. çalışmalarmda nitelik arama, seyahat acentalannın ta.n!m �ı.bt 

idari birtakım konulardan böyle bir yaklaşım getmlebtllf. 
Bütün bunlart toparladığımız zaman, 1618 Sayılı Yasamn 
gerçekten değişmesi gerektiğini düşünüyoruz. O da, samyorum 
Bakanltkla biz en azından önerilerimizi sunuyoruz Bakanlığa 
böyle bir çalışma sonucu değişiklik herhalde bu yıl, yani 1991  
yılında sağlanacak. 

ANATOUA: Yeni yasayla Istediğiniz değişiklikler neler· 
dir? 

YÜCEL: Yasanın maddelerinin azaltılması, daha çok genel 
tamm/ar yapılması, özel uygulama/a(ln da yönetmelik/ere 
btrakt/arak Türkiye 'de kanun değiştirme tekniğinin 
güçlüklerinden haberdar olduğumuz için, daha bir hayata 
geçirilmesini kolaylaşt"mak .. . 

ANA TOLIA: Yeni yasayfa acentalan giJrev ve işlevlerinden 
ayn bir tur operatiJrlüğü niteliklerinin belirlenmesi ni de ls· 

�ur operatö�lüğü, bence süreç içinde oluşan bir 
kavram, yasayla falan yapamasmız. Yani yasayla şunlar tur op
eratörüdür demek mümkün değil. O bir süreç içerisinde vanlan 
nokta, bir aşamadlf tur operatörlüğü . . .  

ANATOLIA: 18 Ocak 1990 tarihinde Resmi Gazete'de 
yaym/anarak yürürlüğe giren ve seyehat işletmeciliği alanmda 



uygulanacak yeni teşvik oolemlerlnln til operat(j(füğüne geçiş 
sürecine ne gibikatkılan olmuştur? 

YÜCEL: Bence hiçbir katktst olmadt. Çünkü hayata 
geçirmekte zorfandtk demiyeceğim, hayata geçirme olanağt bu· 
Jamadtk. 

ANA TOUA: Öyleyse bu kararlarm aksayan yiJnlerl neler· 
dir? 

YÜCEL: Aksayan y�nleri, seyahat acentactltğt mesleğinin 
niteliklerini iyi bilmernekten yola çtktltyordu ki, Bakanltğm 
görüşü de bizimle aymdtr. Çok farkit isteklerde bulunmamtza 
rağmen, o zaman yürürlükte bulunan teşvik mevzuatt kap
sammda değerlendirildi. Seyahat acentactltğt yatmmct gibi 
görüldü. Bu şundan kaynaklamyor: O zaman ne Savaş Bey 
Müşteşardt (Bu söyleşinin yaptldtğt zaman Bahattin Yücel ile 
birlikte Turizm Bakanltğt Müşteşart Saym Savaş Küce'de aym 
masada, karştmtzda oturuyordu) ne ben TÜRSAB 
yönetimindeydim. Biliyorsunuz 3 Kastm 1989 günü 
yaymlanmtştt 1990'a ilişkin teşvik tebliği. O tebliğ, bizim ile il
gili hiçbir bölüm içermiyordu. Biz daha sonra Türkiye'de mev
zuat değişikliğinin güçlülüğünü bildiğimiz için, tebliğe bir ek 
yapttrabilmek geçikmeyi ortadan kaldlfmak için, çaba 
gösterdik. Ama orada bize yaktn/tk gösteren anlaytş, tümüyle 
seyahat acentactltğt mesleğinin niteliklerini ve gereklerini bil
mediği için böyle ortada uygulama şanst olmayan bir tablo çtktt. 

ANATOUA: Dergimizin Mart 1990 saytsmda zamanm Tu
rizm Bakanfiği Müşteşan saym Mustafa TÜRKMEN lle 
yapt1ğ1m1z siJyleşide, Mustafa Türkmen, 18 Ocak teşvik ted
birlerini Türkiye turizminde devrim niteliğinde kararlar olarak 
nitelendimıiştL 

YÜCEL: Bana göre karştdevrime dönüştü, devrim tarafı 
var. Tabii bu işin şakast, ama o zamanki Bakanltğm görüşü ile 
bizim g�rüşümüz aym yöndeydi. Sonraki uygulamalar içinde 
büyük çelişki oldu. Ve biz tümüyle Bakanltğm dtşmdaki bu uygu
laman m değiştirilmesi konusunda yeterli olamadtk. Belki bu 
Türkiye'de kaynaklartn eksikliğinden, belki konuyu bilmemekten, 
benim kamrrıca en önemlisi Turizm Bankast gibi bir birimin Ba
kan/tk d1şmdaki sektör/e hiç ilgisi olmayan bir kuruluşa 
btrakilmastnda ve verilmesinde ... 

ANATOUA: Turizm Bankası'nm Kafianma Bankasi'na dev
redilmesi sfzte yan/IŞ bir uygulamanvydl? 

YÜCEL: Kesinlikle . . .  Kalkmma Bankast, Türkiye 'de 
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kalkmmakta olan bütün sektörlerin finansmanlannt, dar 
boğaz/art m, onlarm desteklenmesini düzenieyecek düzeyde bir 
kuruluş değil .. . 

ANATOUA: Turizm Bankasl'nm yeniden �llmasırı lstiyor· 
ITlB.IU? 

YÜCEL: Bana sorarsamz, ben hemen açtlmasmt isterim, 
ama ne ölçüde gerçekleşir onu bilmem. Ben bir turizm ci olarak 
Turizm Bakanltğt'nm Turizm Barıkast'na kavuşmasmt hemen 
isterim. Çünkü, hele Türkiye 'de içinde bulunduğumuz ortamda, 
bu Bankanm tekrar Turizm Bakanltğt taratmdan ihya edilmesi, 
yönetiminden ilkelerinin saptarımasma kadar sektör/e içiçe be
lirlenecektir ki, zaten sektör de artt k hem o güce hem o olgun
luğa ermiştir. 

ANA TO LfA: Saym Yücel, seyahat acentaclf1ğ1 
alanmdaTürkiye'de personel soronu var m1? Varsa boyutlan 
nelerdir? 

YÜCEL: Türkiye'de o konuda ciddi bir sorun var. O sorunu 
ktsa vadeli birtaktm ktsa dönemli yaklaştmlarla 
çözümlenebileceğine inamyorum. Bu arada tabi, özellikle 
üniversitelerde, yükseköğrenim düzeyinde eğitim veren kurum
lara eleştirilerim var. Ben bu kuruluşlarm eğitimlerini 
düzen/erken, sektör/e bir bilgi altş-veriş ilişkisi içinde olduk
Ianna inamyorum, bilmiyorum. Böyle bir ilişkide olduklartnt 
sanmtyorum. Bu, Türkiye gibi kaynaklan ktt, ama sorunlan çok 
büyük bir ülke için, kaynak harcama st, israfmdan başka bir şey 
değildir. Ve çok yanltş yönlendirme var. Iki-dört hatta masteri 
de katarsamz beş ytlltk eğitim veren bu kurumlan bitiren 
gençlerin kendilerini hep yönetici olmaya aday, potansiyel 
yönetici olmalan gibi yanit ş bir sonucu var. Bu bence yüksek 
öğrenim kurumlanmn verdiği en kötü, özellikle bizim 
sektörümüz açtstndan, tümü insana dayalt emek-yoğun ve insan 
ilişkilerinin egemen olduğu bir sektörde yanltş bir gelişmedir. 
Buradaki yanltşltğm uzun ytllar ortadan kaldmlabileceğine 
inanmtyorum. Burada yine kendi sektö-rümüze de yönelik bir 
eleştirim var: Sektör bu eğitimin nas1f olmast gerektiğini, sa
dece söylemekle kalmamalt, nasil olmas1 gerektiğini 
göstermelidir. 

ANATOLIA: Turizm alanmda nas11 eğitim sistem/ 
iJnerlrslnlz. Bu alanda Türkiye'de daha çok konaklama 
Işletmeciliği ağ1rl1k11 eğitim veriliyor, ama bunun yarında seya
hat Işletmeciliği alarında eğitim veren kurum yok gibL 

Bakanlık otel mi yapmış Kapodokya'ya . . .  Bakanlık 
Kapadokya'ya otel yapmak mecburdur demiş de 
yatınmcılar buna mu uymuşlar. Hayır ...  
Kapadokya'daki oteletler yıllarca de�erlnin üzerinde 
satmaya çalıştılar, "Kıtlık rantı"ndan yararland.ılar. 
Sonuçta, ''kıtlık rantı"nın getir� dejer çok fazla 
zannedlldl. Bilinçsizce bir yüklenme oldu. O 
yüklenme sonucu bir yatak fazlası çıktı. 
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YÜCEL: Boğaziçi Üniversitesi'nde var .. . 
ANATOUA: Evet ama tek bir (jmek bu .. . 
YÜCEL: Biz tabi özellikle seyahat acentalan açtsından ba

karsak, hepsi birer oku/dur; acentalann her biri oku/dur. Bu 
sadece işbaşt eğitim, meslek içerisine girdikten sonra verilen 
eğitim ki,yeterlidir. Ama sektörde şu anda öyle bir noktaya 
gelmek üzeredir ki, geliyor ki, artt k bu eğitimin yüksek öğrenim 
düzeyinde desteklenmesi ve akademik düzeye getirilmesi gere
kir. Şu an da bu sanct/an çekiyoruz. Yine de yaptiantann hepsi
nin de heva olmuş, havaya uçmuş yaktaştm/ar olduğuna da fazla 
kaptlmamak gerekiyor. Santyorum, ara kademe eğitimleri ge
tirilebilir. Şu an da ça!tşmalan yaptianlara biz TÜRSAB olarak 
öyle bir girişimin içindeyiz. Oneelikle kendi sektörüroüzde 
ça!tşanlara mesleki eğitim vereceğiz. Önce seminerler biçiminde 
vereceğiz. Daha sonra belki sömestirler halinde olabilir. Ama 
ulaşmak istediğimiz asti amactmtz; bunu okul düzeyine 
yükseltmek. Bu düzeye yükselttiğimiz zaman da bu konuya gir
mek isteyen gençleri, yabanct dil bilen lise mezun/anna böyle bir 
eğitim vermek istiyoruz. 

ANATOLIA: Saym Yücel, Türkiye'deki seyahat acenta· 
lannm sonınianna k1saca değinebilir misiniz? Şu an yaşanan 
K(jrfez Krizi ve diğer baz1 konjoktürel değişimleri dikkate af· 
madan genel olarak acentalanmiZin sonın/an nelerdir? 

YÜCEL: Seyahat acentalannm sorun/an, başta kaynak so
runu ve kurumlaşma sorunu, güncel sorunlarla fazla ilgilenme
diğiniz, konulara geniş bir perspektiften bakmak istediğiniz 
için, buradan girmek istiyorum konuya. Bir kere kurumlaşma 
sorunu var. Tabi kurumlaşma da belli bir süreç içerisinde. 
Türkiye'de her şeyin yerli yerine oturduğu dönemtere rast/ay
abi/ir. Örneğin, konaklama tesislerinin çok ktsa bir dönem, az 
saytda yatağt çok yüksek fiyatlara satma başanstnt elde ettik
leri dönemlerden kalan yanit ş bir anlaytş; seyahat acentalarının 
aradaki farkt aldtğt, konaklama tesislerinin bu paralan 
doğrudan doğruya kazanmalan gerektiği yolunda yanit ş bir an
laytş var. O zaman büyük ölçüde oteller yabanct tur oper
atörleri ile ilişkiye geçmeye çaltşttlar. Bunda adtmlar da atttlar, 
başanit da oldular denebilir kendi açtlarından .. .  Türkiye'deki 
seyahat acentalannt devre dtşt btrakmaya çaltşttlar, böyle bir 
çabalan oldu. Ama o zaman kontrölü kaybetti/er, doğrudan 
doğruya fiyat dikte etme konusu, yabanct tur operatörlerinin 
güdümüne girer bir çizgi izlemeye baştadt. Bu yan!tşttr, yani bu 
eğilimin ortadan kalkmast laztmdtr. Yani seyahat acentalannın 
başitea sorunlannın, belki de en önemlisi budur. Ikincisi pazarla
manın desteklenmesi seyahat acentalart için önemlidir. Çünkü 
Türkiye'deki ka-pasitenin çok büyüdüğüne inantyorum ben, 500 
bine yakın yatağtmtz var. Yetmişe yakın uçağtmtz var. 
Türkiye'nin beş y1/ önce hayal bile edemiyeceği rakamlardtr 
bunlar. Belki haztrstz!tğın temelinde de bu yattyor, ama bu nok
tada özellikle pazarlamanın geliştirilmesi çeşitli dönemlerde 
belli nedenlerle yaşad1ğtm1z boşluk/ann da ortadan kalkmasına 
etkili olurdu. Bu anlaytşm eksikliği bizim için seyahat acenta
lannm sorunlarının başmda gelmektedir. 

ANATOLIA: Efendim, sizin de yakmdan bildiğiniz, 
gCJrdüğünüz gibi, (jzelflkle son yillarda doğal ve tarihsel çevre, 
turizm yatmmlan taratmdan yoğun olarak kir/etilmeye 
başlandi. Özellikle konaklama tesisleri, kunılu bulunduklan yer· 
lerdeki çevreyi kirletmektedirler. Elbette ki bu durum tüm ko- · 
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naklama tesisierl için s(jz konusu edilemez, değildir. Ama bir 
takim bilinçsiz yatt-r1mc1far da ülkemizde çevr�ye zarar vere
rek turlım yapt1kfarm1 sanmaktadlflar. Siz TURSAB olarak 
çevreyi kirleten konaklama tesislerine birtakim yatmmlar ya
parak hiç olmazsa daha az çevreye zarar vermelerinf 
sağlayamaz m1s1ntz? Örneğin çevreyi kirleten konaklama tesis
lerine tur vei1T1eme, on/an boykot etme gibi yaptınmlafl uygu
/aycm!z miSimz? 

YÜCEL: Işte burada bir seleksiyon var, Kuşadas1, Bodrum 
ve Marmaris'e bakarsantz, söylediğiniz çevre korunmast konu
suna ilgi göstermedikleri için, sonuçta çaten kapasitelerin bu
radan başka yerlere gitmeleri sonucu, böyle bir boykot ile ken
dileri karşt karştya ka!dJk!anm görürsünüz. Ama seyahat 
acentalan çevre konusuna en çok önem veren bölümüdür 
sektörün. Çünkü her şeyden önce iyi bir çe vrenin 
sattfabileceğine inamr. Zaten seyahat acentalannm de tantmt 
bu; çevresi kendisi dişındaki herşeydir. O yüzden o çevre 
içindeki özellikle doğal çevrenin çok iyi korunmast gerektiğine, 
santyorum, en iyi seyahat acentalan bilirler. Ve bu konuda da 
biz geçen haziran ay1nda, partementoda grubu bulunan üç siyasi 
partinin ikisinin genel başkant, birisinin Enerji Bakant Sayın 
Kurt ile bir toplantt düzenledik. Bu toplantidaki amacimiz, 
Türkiye 'deki farkit siyasi görüşleri bir çevre konusunda 
uzlaştlfma sağlamak idi. Belki Türkiye'nin bir çok sorununun 
çözümünde bu uzlaşma var genelde, bunun sağlanmast yatwor. 
Ama biz en azından bu üç siyasi parti görüşlerini çevre konu
sunda uzlaşma sağladJğtmtz için son derece sevinç/iyiz. En 
azından Sayın Demirel, özellikle Yatağan Termik Santralt söz 
korosu oldı.ğllXİ!, 'bunu çok sevinerek açtık ama, şimdi bu ses
leri duyunca, (jnüme bakip verecek cevap bulamiyorum" dedi. 
Bence çevrenin en iyi korunmast yaşayarak, kullanarak, ama o 
çevre üzerinde yaşayan insanlarm da bilinçtendirilmesiyle ola
cakttr. Bunda samyorum önümüzde uzunca bir yol var. Ama za
mammtz çok az. 

ANATOLIA: Çevreyi kirleten konaklama tesislerine 
yaptmmda, boyleatta bulunamaz m1s1mz? TÜRSAB'm 120De 
yalan i!}'esl var-

YUCEL: Bu yaptmmt bu aşamada yapamaytz. Biz 
yaptmmm uygulaytcJSJ o/amaytz. 

ANATOLIA: Birtakim kriterler koyarak, bu kriteriere uy· 
mayan, çevreyi kirleten, yaşanmaz hale getiren tesisiere boykot 
uygulayabilirslnlz. Yukanda 'çevre bizim herşeyimizdir dedin
Iz. Gerçekten de öyle. Çevre; turizmin, clola}'lstyla da sizin, sey· 
ahat acentalannm turistlere sunduğu arz kaynağ1d1r. Ama bir· 
takim bilinçsiz ve miyop bazi yatmmc1lar sizin arz kaynağ1mzı 
yok edi-yorlar, katletiyorlar. Bu gidiş/e sizler, seyahat acenta
lan olarak turistlere sunacak, satacak turistik arz kaynaği, te
miz çevre bulamayacaksm1z. Siz boykot uygulamakla ge
leceğiniz/ garanti altına alacaksmtz /ir anlamda. .. 

YÜCEL: Biz onu şöyle yaptyoruz; mümkün olduğunca 
önermiyoruz böyle tesisleri. Ama bu aşamada boykot uygula
masi başiatmayi düşünmüyoruz. Ama önermiyoruz; bu da bir 
tür boykottur. 

ANATOUA: 5aym Yücel, Türkiye'de son zamanlarda seya
hat acentalanna kal§l Dze/Okle konaklama Işletmelerinden yoğun 
eleştirller var. Orneğin, dergimizin (jnceki say1smda 
gerçekleştirdiğimiz s(jyfeşide Saffet YAT AGAN, ülkemizde 



seyahat acentalannm turizmi tJidürdüğünü sijyledi. Buna benz
er savlar güncel basmda da gtJrülüyor. Siz Türle/ye'de seyahat 
acentalannm en üst kuroluşunun TURSAB)n başkani olarak bu 
iddialar karş1s1r?_da neler diyorsunuz? 

YUCEL: Oneellikle Saffet Yatağan böyle bir eleştiride 
bulunabilme yetkisinde mi, onu bilmiyoruz. Şu an da bir 
işletmeci/ik yapwor mu, onu da bilmiyoruz. Ama Saffet 
Yatağan'm dtşmda binlerce işletmeci var. O işletmecilerden 
böyle bir eleştiri duymadtm. 

ANA TOLIA: Kabadokya Turizm işlet-mecilert Derneği'nin 
geçen aylarda bir toplantisi oldu ve alman kararfar basm bildi
risi ile duyunı/du 

YÜCEL: Ne deniliyordu bu bildiride? 
ANATOLIA: Kapadokya'ya yeterince zaman ayrttmad1ğ1, 

ayrtlan zamanda Ise turistlerin hall dükkaniartnda tutulduğu, 
acentatarm aşm kar elde ettikleri gibi gtJrüşler bulunuyordu 
bu bildiride ... 

YÜCEL: Turizm olgusu, sadece seyahat acentalanmn 
yönlendirmeleri ile, tayinleri ile, ya da emirleri ile gelinen ve 
yürütülen bir olgu değil. Bu, zaten dünyadaki doğal gelişimi de 
inkar etmektedir. Seyahat acentalan bir tur programmt bina 
eder. Evvela bunu satmaya çaltşlf. Satttktan sonra da bu tur 
programt, en iyi ayrmttsma kadar yaztllf. Dtşardaki tüketici 
gözleri kapaltlarak filan getirilmi-yor. Eğer siz vaat ettiğiniz 
programt gerçekleştirmez-seniz, o proğram yerine getirilemez 
ise, onun da belli kurallan var, tazminatlar ödemek durumun
dasmtz. Vaat ettiğiniz biçimde yapmak zorundasmtz; değişmez 
bir kuraldtr bu. Özellikle günümüzdeki rekabet koşullari 
içerisinde bundan sapmak mümkün değildir. Belki o şöyle olabi
lirdi, biz turistlerin gözlerini bağlaytp zorla, baskt ile, şiddet 
ile onlara halt sattyorsak, bu doğrudur. Hiç kimseye zorla altş
veriş yaptmlabileceğini sanmtyorum. En azmdan siz bu dergi yi 
zorla kimseye satamazsmtz gibime geliyor. Orada da aym 
şekildedir. Orada da seyahat acentalan Türk el sanat/armm 
sattlmast için ortam haztrlarlar. Seyahat acentalan hazif/ar/ar 
bu ortamt. On/ann sattlmamasmm ben ülke ekonomisine yarar 
getirdiği inancmdaytm. Bunda bir ekonomik zarar olduğunu 
sanmtyorum. Burada otelierin dolu ya da boş kalmasmm 
arasmdaki farkt da pek fazla çtkartamtyorum. Fiyat oluşturup 
bizim masa başmda, Saffet Yatağan gibi eski işletmeciler/e 
belirleyeceğimiz bir olgu da değildir. Orada fiyatt pazar be-
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/ir/er. Fiyatm belirleyicisi pazardtr. Pazar dtşmda fiyat belir
leme ararsak, Saffet Bey mutlu olsun, işletmecilikten vaz
geçmesin, başka işlerle uğraşmasm diye fiyatlan Saffet Beyin 
istediği düzeyde tutarsak, belki Saffet Bey memnun olur da, 
biz olamaytz. Çünkü turist gelmez. Bu fiyatlar pazarda reka
bet koşullan içerisinde, vaadedilen hizmetin yerine getirilmesi 
koşulu ile belirlenir. Yoksa kimsenin oturupta turistlere zorla 
halt satttğt veya buna göre belirlediği, düşürdüğü gibi gerçek, 
sonuçta hayal olur. Belki bu anlattianlarda gerçeğin yanstttctst 
olamazlar. 

ANATOLIA:Saym Yücel, sizin de dediğiniz gibi turlarm 
programlanmasi acentalann insiyatiflerinde olan bir konudur. 
Tur programtanmasi s1rasmda ya da tur sırasmda tJrneğin reh
ber turda bazi tJnemsiz değişiklikter yapamaz m1? Orneğin 
Kapadokya için tur programi belirlenmesi ve uygutanmasi 
tümüyf_e acentalam denetiminde bir konu değil mi? 

YÜCEL: Kapadokya genelde isteğe bağft bir turdur büyük 
ölçüde. Kapadokya'dan sordunuz oradan cevap veriyorum. 
Kapadokya isteğe bağlt bir turdur. Kapadokya'ya gelen turis
tlerin Kapadokya ile ilgili pek çok şey okuduklanm, en azmdan 
benim kadar bilgili ofdukfanm biliyorum ve düşünüyorum. Bunu 
yaştyorum. Şimdi siz onlara program vereceksiniz, onlar okuya
caklar ve o programt uygulamtyacaksmtz, on/an zorla halt 
dükkamna sokacaksmtz. Bu bana gerçek dtşt, biraz hezeyan gibi 
geliyor oldukca yanltş. Seyahat acentalan tam tersine 
Türkiye'de turizm sektörünün motorudur. Turizm sektörünün 
en temel dayanağtdtr. Seyahat acentalanna gelecek en küçük 
ktsttlama veya yanltş yaklaştm, Türkiye turizminin pazarlamasmt 
durdurur. 

ANA TOUA: 'Gecekondu Acentalar' olarak nitelendirebile
cek birtakim acentalar var bugün Türkiye'de. Ve bunlarm 
büyük b(j/ümü ele TÜRSAB'a üyeler. Basmda izledik/ertmiz ka
dart ile, lJzellikle Iç turizmde tur ücretterini toplay1p ortadan 
kaybolan ya da vaat edilen turu tam antanuyla sağtamayan a� 
tatar bulunmakta_ 

YÜCEL: Belki iç turizm/e uğraşan bir-iki tane TÜRSAB'a 
üye olmuş acenta vardlf. Bunlar üç tanedir. Bunlann belgeleri
nin iptali için Bakanltğa başvurduk Bakanltkta bunlarm belgel
erini iptal etmiştir. Böyle varsa, siz derginizin aractltğt ile bize 
iletin, biz onlar hakkmda her türlü işlemi yapanı. Tabi, yasal 
smtrlar içinde ... 

Yanılınıyorsam 6 bin civannda insan öldü. Bunların 
içinde Malezyalılar da vardı. Türk sayısı 500 
dolaylarında. Burada Malezyalılan, Sudanhları, 
Suriyelileri de Türk seyahat acentalarının ihmali 
öldürmüştür dersek, hem objektif olamayız, hem de 
seyehat acentalarına haksızlık etmiş oluruz diye 
düşünüyoruz. Olay tamamen Arabistan yönetiminden 
kaynaklanan teknik bir hatadır. 



ANA TOUA: Efendim, Kapoclokya konusunda çok belirgin 
bir arz fazlast oluşmasmm acentalar taratmdan geregtnde 
fazla suistimal edildi/1i ilet1 sürülüyor_. 

· 

YÜCEL: Zorla otel mi yapt1rm1ş acentalar 
ANATOLIA: Burada sanmm, Bakanflgm yaptı/1t turizm 

master plan/annından ve buna bag/ı olarak yatmmcılardan kay
naklanan sonın/ar var_ 

YÜCEL: Peki, Bakanlik otel mi yapm1ş Kapodokya'ya ... Ba
kanlik Kapadokya'ya otel yapmak mecburdur demiş de 
yatmmcllar buna mu uymuşlar. Hay1r . . .  Kapadokya'daki otelcil· 
er yJI/arca değerinin üzerinde satmaya ça/JştJ/ar, "KJt!Jk 
rant1 "ndan yararlandJiar. Sonuçta, "k1t!Jk rantl"nm getirdiği 
değer çok fazla zannedildi. Bilinçsizce bir yüklenme oldu. O 
yüklenme sonucu bir yatak fazlasi ÇJktJ. Aynca o fazla bir ka
pasite de değildir. Orada otelcilere düşen şudur: Ben aşaği 
yukan yirmi yJ/dJr bu işin içindeyim. Ilk başlarda sizler gibi 
öğrenciydim. Kapadokya'ya telefon direkleri dikilmesin diye 
kampanya yapmaya hazJr/amyorduk oradaki görünüm bozul
masm diye. Şimdi o oteller nedir? Yakmda belki Peri Bacalanm 
yikmak gerekecek o otelleri bozmasm diye .. .  Böylesine saçma 
bir uygulama olamaz. O oteller, Kapodokya'nm görünümünü ka· 
tleden birer örnektir. O örnek nedeniyle de dolmamaktadJr/ar. 

ANATOLIA: Devletin yaptt/11 Kapadokya Turizm Master 
Gelişim Planı var ama... 

YÜCEL: Onlar sahip Çikmişlar da, öneri götürmüşler mi 
devlete, ben hiç duymad1m. (Söyleşimize bu s1rada Bahattin 
Yüce/'e gelen telefon nedeniyle ara verdik. Bu boşluktan yarar
lanarak karşJmJzda oturan ve söyleşimizi izleyen Turizm Ba· 
kan!Jğ1 Müşteşan Saym Savaş Küce'ye bakan/Jğm yapt1ğ1 tu
rizm master gelişim plam hakkmda sorumuzu yöne/ttik. Saym 
Müşteşar, Kapadokya'ya master Gelişim P/am bulunduğunu ve 
bu planda öngörülen yatak adedinin 10.000 olduğu, bugünde 
Kapadokya'da 10.000 yatak bulunduğunu söyledi.) 

Af'!ATOUA: Demek Id bu plana uyulmadt-
YUCEL: Hiç duymad1m ... Biz onu da savunuyoruz, belki onu 

da söylemek gerekir, yani oradaki bir otelin uluslararasi norm
larda hizmet verebi/me si için uluslarasi normlarda para kazan
masJ !azJm. Bunu; •şu an da yatak sayiSI fazla, o yüzden fiyatlan 
ne kadar düşürebilirsem kardir" anlaylŞI ile de 
değerlendirmernek gerekir. Ben bunu ciddi bir seyahat acen
tasmm da yapacağina inanmworum. Yapmas1 gerektiğine hiç in
anmworum. Ayr1ca yapmasma kişi olarakta karŞJyJm. Ama bu 
demek değildir ki, oteller günlük rantml kullanarak çok yüksek 
fiyatlarda kötü bir hizmet verecekler. Şimdi bu giderek bir 
denge haline dönüşecek. Seyahat acentalanna düşen görev, 
Kapadokya 'daki otelcilere de düşen aymd1r; seyahat acenta
lannm desteklenmesidir. Oranm tek çözümü vard1r; doldur
mak .. .  Bakm devfet havaalanmı büyütüyor. Yani orta kapasiteli 
uçaktar oraya inebilir. Y1llarca Kapadokya'daki otelci/er havaa
lam yap1mma karş1 Çiktilar, "havaalam ile gelenler kalmazlar, 
günübirlik gelirler· diye . . .  Günübirlik gelen günübirlik. Eğer o 
bölgeyi özel olarak görmek isteyen varsa, onlarda üç.<förtgün 
ka/Jrlar. kapadokya bu etkinlikleri güçlendirmelidir. Ses ve IŞik 
gösterisi yapmalidir, konserler düzenlemelidir. Kendileri bir 
araya .gelip, otelciter belli bir fiyata Ç1kart1p pazarlamak için 
seyahat acentalan ile anlaşmaiJ, onlari destekleme/i. Bölgesel 
ürün yaratJ/maiJ Kapadokya'da. Bunlar olmadan sarhoş masa-
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larmda seyahat acentalan turizmi öldürüyor fetvasi verilirse, 
Kapadokya bir ad1m ileri gidemez. 

ANATOLIA: Efendim, Kapadokya'da yaptml süren 
havaalant gelişletme yatınnı sonucunda, buraya büyük uçaldann 
da inmesi dogal ve tarlhsd çevreye zarar vennezmi? 

YÜCEL: Va/la oteller kadar kötülük yapacağma 
inanmworum havaalanm1n. Aynca bu teknik bir konudur, ince
lenmesi gerekir. Havaalam neye yol açar onu bilmi-yorum. Ha· 
vaalamm biraz daha kaydırmak gerekebilir. Zaten şu an var olan 
sadece 900 metre uzunluğunda bir pisttir. Orta mesafeli 
uçak/ann inişine izin veren, jet uçaklan pek inmezler oraya. Şu 
an da bir tarla var. Ama belki Aksaray'a doğru kaydmlabilir. 
Kapadokya'nm sorunu, eğer havaalam Kapadokya'ya zarar ver
mezse, biraz kayd1rarak çözümlenebilir. Ama ulaş1m sorunu 
vard1r. 

ANA TOUA: Kayseri'deki havaalant sorunu �müyor ITIJ? 
YÜCEL: Kayseri'deki askeri bir havaalam, sanmworum. 

Aynca yolu viraj/1 ve uzun. 
ANA TOLIA: Saym Yücel, biliyorsunuz Avrupa toplutugu 

(AT) 1992 yılmda Tek Pazar'a geçmeyi ptan!Jyor, çalışmalar 
bu amaca y6nelik olarak yürütülüyor. Bildiginiz gibi geçen ay
larda yapilan bir toplanttda Art temsil eden bir konuşmact, bir 
soru üzerine 1992 Tek Pazan sonrast uygulanacak Tatil Kre
disi'nm yalnızca Topluluk üyesi ülkeler Içinde geçerli ota
cağmdan sc:Jz etmişti. Bu konuda TÜRSAB�n g6rüşteri neler
dir? 

YÜCEL:Nedir bu kredinin şartlan bilginiz var m1? 
ANATOUA: Basmdan lzleyebildiglmiz kadan lle Toptutuk 

vatandaşt olmale ve bu krediyi Topluluk üyesi ülkelerde kullan
tmk... 

YÜCEL: Brüksel'de Avrupa Top/ulu'nun bir Turizm Komis
yonu var. Oraya giden önerilerden sadece bir tanesi bu. Ama 
Avrupa gibi serbest rekabetin çok olabileceğine ac1masJz 
gerçekleştiği bir platformda böylesine bir sübvansiyonun ne 
derece gerçekci olarak kullamlabileceğini ben bilmiyorum. Ama, 
şunu size açJk!Jkla söyleyebilirim: Eğer böyle bir uygulama 
ÇJkarsa, bunun mutlaka maliyeti ve marjı olacaktir. Biz, hem 
seyahat acentalan hem konaklama tesisleri olarak bu marjı 
karşılamaya üstlenmeye hazmz. Aym krediyi biz veririz, bizim 
ile ça/Jşan tur operatörlerine. Onlar da kendi tüketicilerini ya
rarlandmr. Aym krediyi onlara yaptJrabiliriz. Bu konuda hiç 
endişeniz olma sm. . 

ANATOUA: Başka pazarlara açtlma konusu düşünülüyor 
mu? Uzak Doğu, Amerika gib/_ 

YÜCEL: Onlar aym şey değil. Onlar fark/J bir olay. Onu 
mutlaka yapacağlZ. Zaten onunla ilgili çaiJşmalanmJz var. On/an 
sorarsamz, anlatacağ1m. Ama bu eğer böyle, eski-lerin deyi
miyle 'ehven' bir krediye, uygun bir krediye hazJr/amyor/ar ise, 
biz aym kredinin şartlanm aynen karşilamaya hazmz. Sektör 
bugün onu üstlenir. Yani devletin de katklSI ve desteği ile 
üstlenir. 

ANATOUA: Son zamanlarda Sovyetler Bit1i/1i Pazan'ndan 
çok s6z edlltycr. Bu ülkeden yetertl talep ülkemize oluşur mu? 
Çalışmalannız harYJ aşarmda? 

YÜCEL: Sovyetler Birliği büyük bir ülke. Dünyanm iki 
büyük ülkesinden bir tanesi. Süper devlet.. .  Türkiye'nin Sov
yetler Blr11/11'ne bu kadar yalan otupta ticarl iiişkiier/ni ondan 



bu kadar uzakta tutmast zaten bir hata ldl. Şimdi Sovyetler
deki rejim değişikliği ya da yönetim değişikliği, yeni-den 
yaptianma çerçevesinde, Sovyetler/e ilişkilerimiz samyorum 
tarihimizin en iyi düzeyinde. Ve bunun ekonomiyi ve turizmi et
kilemesi oldukca kaçmtlmaz. Ancak on/ann kendi ekonomik so
runlarmt çözümlemeleri gerek. Belki Sovyetlerde bulunup da 
bizde bulunmayan, bizde bulunupta Sovyetlerde bulunmayan 
şeylerin takast bir tür ticaret yoluyla ele almtrsa, o zaman Sov
yetler Birliği'nin özellikle bize yakm olan bölgeleri başta olmak 
üzere, çok ciddi bir talep geleceğine inamyorum. Biz 'sezon 
boşluğu' dediğimiz dönemleri de değerlen-dirirsek, hem onlara 
ucuz tatil hem de bize verimliliği artmct çok önemli bir etken 
olur. Ama bize iki ytldan önce oradan ciddi bir aktm ve Türkiye 
turizmine ivme kazand/facak bir aktm olacağma ben in
anmtyorum. 

ANA TOLIA: Birleşme sonrast Alman PazaTI Için 
düşünceleriniz nelerdir? 

YÜCEL: Gelen saytst artacaktlf. 16 milyon yeni Alman var 
şimdi. 

ANA TOUA: Ekonomik y(jnden farldtllklar var ama_ 
YÜCEL: B. Almanya'da bir sanayi işeisinin saati 27 mark, 

eski Doğu Almanya 'da şu an da 16-17 mark. Demek ki çok ktsa 
bir süre içerisinde aradaki fark kapanacakttr. Aradaki farkm 
kapanmast ilk birkaç ytl bütçeleri smtrlt yeni Alman vatan
daşlarmm da yurtdtşma çtkma açltklanm gidermek için Türkiye 
açtsmdan önemli bir alternatif olabileceklerine inamyorum. Me
sela şu anda size şunu söyleyebilirim: Doğu Berlin'deki havaa
lant ndan /stanbul'a ktş için hazlflanmtş programlar var. 
Önümüzdeki yaz için Alman tur operatörleri önemli potansiyel 
getirecektir. Almanya, yine bizim en büyük alantmtz olma 
özelliğini sürdürecektir. 

ANA TOUA: Saym Yücel, Türlciye turizminin şu anda Içinde 
bıJundi.IJu en büyük scxun sizce nedir? 

YÜCEL: Körfez ... Körfezin yaratttğt sonuçlar tabii . .. 
ANATOLIA: Savaş çtkmadan KOrtez krizi sürerse, 

cmümüzdeki yıllara ne gibi etkileri olur? Önümüzdeki ytla Ilişkin 
pek rezervasyon yap�lmadtğma Ilişkin bilgller geliyor-

YÜCEL: Orada bir teknik hata var, henüz sattşlar 
başlamadt. Programlt tatil sattşlan başlamadt. Başta 
Franstzlar olmak üzere, özellikle kongre, seminer veya kapalt 
grup trafiğinin, 1991 ytlmda belirsizlik sürerse Türkiye'yi çok 
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olumsuz yönde etkileyeceğini söyleyebilirim. 
ANA TOLIA: Ne kadar süre var, paket tur satışlarm m 

baş/atTiasna? 
YÜCEL: Ara/tk aymm ilk ayt malesef. Çok az süremiz ka/dt. 

Bütün buna rağmen buna/tm çözülse bile %20'1ik bir kapasite 
düşüşü bekleniyor Avrupa çtkJşlannda ... 

ANATOUA: Efendim Hac olayı'na gelmek Istiyorum Bu yıl 
'Hac olayı'nda yaşananlan Ozetleyebilir misiniz? 

YÜCEL: 1979 ytlmda Saym Ecevit Başbakan iken bu konu
da çtkmtş kararname ile hac düzenleme yetkisi Türkiye Diyanet 
Işleri Başkanltğt ile onun kurduğu Vaktfa btraktlmtş. Ve on ytl 
böyle devam edegelmiş. 1989 y1lmda ilk kez seyehat acenta
lartna da belli birtaktm ktsttlamalar getirilerek Hac düzenleme 
yetkisi verilmiş. Ve onbin dolaymda Hact adaymt götürdü sere
hat acentalart. 1990 ytlmda biz bu hakkt biraz daha ileri 
götürdük. Yamlmtyorsam, otuzbin dolaytnda Hact adayi seyahat 
acentalan taratmdan başanyla götürüldü. Bu başan, 
önümüzdeki ytl, samyorum, yamlmtyorsam, seyahat acentalanmn 
daha büyük bir kapasiteyi yurtdtşma götürme/eri ile 
sonuçlanacak/If. 

ANA TOUA: Önümüzdeki ytl da gOtürecekslniz... 
YÜCEL: Tabi götüreceğiz. 
ANA TOUA: Efendim bazi resmi ağtzlardan ooümüzdeld ytl 

Hac organizasyonunda seyehat acentalanna yer ver/Irneyeceği 
yolunda 8Çiklama/ar yaptltyor. .. 

YÜCEL: Tam tersine, ben de verileceği konusunda duyduk
lanm var, onu biliyorum.. Sizin istihbaratmtz yanit ş olabilir. 

ANATOUA: Sayın Yücel, çok tarttştlan bir konu var: Ara
bistan'da Hact adaylannm yaşadıği ve çok saytda (jfiime neden 
olan olay konusunda. Ölümler/n daha çok seyehat acentalannm 
gOtürdüklerl gruplarda olduğu yolunda baZI savtar var. Acen
talann ilgisizliği ile bu vahim olaylaTin yaşandtğt lddialafl var. 
Doğnıtuk payı nedir bu savlann? 

YÜCEL: Yamlmtyorsam 6 bin civarmda insan öldü. Bunlann 
içinde Malezyalt/ar da vardt. Türk saytst 500 dolaylarmda. Bu
rada Malezyaltlart, Sudanltlart, Suriyelileri de Türk seyahat 
acentalarmm ihmali öldürmüştür dersek, hem objektif olamaytz, 
hem de seyehat acentalarma hakstzltk etmiş oluruz diye 
düşünüyoruz. Olay tamamen Arabistan yönetiminden kaynakla
nan teknik bir hatadtr. O düzenlemelerden seyehat a�nta
larmm sorumlu olduğunu sanmtyorum. 

Turizm olgusu, sadece seyahat acentalannın 
yönlendinneleri lle, tayinleri lle, ya da emirleri lle 
gelinen ve yürütülen bir olgu değil. Bu, zaten 
dünyadaki do�al gelişimi de inkar etmektedir. 
Seyahat acentalan bir tur programını bina eder. 
Evvela bunu satmaya çalışır. Dışardald tüketici 
gözleri kapatılarak filan getirllmlyor. E� er siz vaat 
ettiğiniz programı gerçekleştlnnezseniz, o pro4raın 
yerine getirllemez ise, onun da belli kurallan var, 
tazminatlar ödemek durumundasınız. 
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ANATOUA: Saym Yücel, diğer Müslüman ülkelerde Hac 
organi74syonunu kim düzenliyor? özel kesim 111, devlet lTI? 

YÜCEL: Özel şirketler, Iran hariç. Iran'da devlet yaptyor. 
Tamamen özel bir konudur bu. Biz seyahat acentalan olarak 
Kato/ikiere Meryem Ana Evi'ni ziyaret ettirip on/ann Hact ol
malanm sağlarken övgü altyorsak, Türkiye vatandaşlarmt da, 
Müslümanlan da Hacca götürürken aym desteği görmemiz 
laz tm. 

ANA TOLIA: Azerbeycan 'da yaşayan Müsfümantarm, 
Türklerin Hacca gCJtürüfmesi konusunda çaftşmalanmz var 
sanmm .. 

YÜCEL: Böyle bir potansiyel yakalayabilir miyiz diye 
araştmyoruz. Ama tabi buna Sovyetler Birliği ya da Azerbey
can Cumhuriyeti ile Suudi Arabistan arasmdaki ilişkiler belir-
leyecektir. .. 

ANATOLIA: Ulkemfzde son birkaç ytldtr turizm atanmda 
seyahat acentatan ile konaklama işletmeterinin entegrasyona 
ginneferine çokça rastlamyor. Bu gelişmeler Turizm alanmdakf 
verimlt7ik açtsmclan gerek seyahat acentatan gerekse konaklama 
işletmeleri açtsmdan karartt/tk durumtan nedir? Doğru yCJnde 
bir gelişme ml? 

ANATOLlA 

YÜCEL: Ikisin belki birbirinden aytrmak faztm. Seyehat 
acentactltğt farklt, işletmeci/ik farklt, yatmmctltk farkltdtr. 
Bunu bir araya getirmeye uğraşan kuruluşlar var, bizim 
üyelerimiz de var. On/ann doğru davrantp davranmadtklan 
konusunu başan/an belirler. Eğer bilançolan gerçekten karft, 
aktifleri de fazla ise, gerçekten başanit demektir. Bunun için 
samyorum, 1-2 ytl beklememiz laztm. 

ANA TOUA: Yeni bir gelişme olduğundan. .. 
YÜCEL: Çok yeni bir gelişme ... Beklememiz laz tm. Belki ma-

liyet düşürmek dokusu olabilir. . 
ANATOUA: Aynca verifen hizmetin kalitesinin arttmlmasi 

da düşünülebilir mi? Örneğin acenta müşteryi getirecek kendi 
otelinde ağtr1ayacaL 

YÜCEL: Hem evet, hem de hay tr diye cevap verebilir ona. 
Onun farkit açtiardan değerlendirilmesi gerekir. Hizmet kalite
si yükselebi/ir de, düşebi/ir de . . .  Doğrudan doğruya işletmenin 
yaptsma ve hizmet verdiği pazara bağlt.. .  

ANATOUA: Saym Yücel, değerli zamanmwn bir Mtümünü 
bize aytrarak bu sOyleşinin yaptlmasmt sağladtğtntzdan dolayt 
çok teşekkür ederim 

YUCEL: Ben teşekkür ederim .. .  

ÖNE:MLİ NOT: 

Mart - Nisan ayianna denk gelen 1 5-1 6 .  sayımız 
için Sağlık Turizmi konus u n d a  ö z e l  s ayı 
hazır !anmaktadır. 

Dergimizin bu sayısında yer almasını istediginiz 
yazılar için son gönderme tarihi 
5 Mart 199l'dir. 

Yazılarınızı b e kliyoruz. 
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ANATOLlA 

ı. GİRİŞ 
Klasik muhasebe anlay ı ş ı n a  göre,  

i şletmelerde yapılan ticari işlemlerin ve 
düzenlenen mali tabloların ifade edildiği para 
birimi değerinde zaman içinde değişme ol
madığı ve paranın  satınalma gücünün 
değişınediği düşünülür. Oysa, gelişmekte 
olan ekonomilerde,  paranın satınalma 
gücünde düşme ve fiyatlar genel seviyesinde 
yükselme (Enflasyon) görülmektedır. Buna 
göre, klasik muhasebe anlayışını bırak
madan ve paranın satınalma gücündeki 
düşmeyi dikkate almadan mali tabloları 
düzenlemek gerçeğe uyan bir davranış olma
yacaktır. 

İ şte temel mali tablolar, fiyatlar genel 
düzeyine uygun olarak cari para değerine göre 
düzeltilir. Bu düzeltme işlemine "Yeniden 
Değ'erleme" denilir. Yeniden değerleme ile 
temel mali tabloların günün gerçek değer
lerine yaklaşımı sağlanır, ayrıca finansal 
durumu zayıflayan işletmelere naklen olma
sa bile otafinansman yolu ile mali durum
larını kuvvetlendirme imkanı verilir. 

2. YENİDEN DEGERLEME İLE İLGİLİ 
MEVZUAT 

Vergi Usul kanunu'nun (V.U. K), 19.  02. 
1963 tarih ve 205 Sayılı kanun 26. maddesi ile 
eklenen geçici ll .  maddesi, Türk Vergi Siste
mi 'ne yeniden değerlerneyi getirmiştir.  1 
Kısmi yeniden değerlerneyi benimseyen ka-
nun hükmüne göre, amortismana tabi iktisadi 
kıymetler ve bunların amortismanları Ma
liye Bakanlığı'nca belirlenecek katsayılarla 
çarpılmak suretiyle yeniden değerleme 
yapılacak denilmesine rağmen, bu uygula
maya 1 Ocak 1983 tarihine kadar geçil
memiştir. 21  Ocak 1983 gün ve 279 1 Sayılı ka
nun ile 1 Ocak 1983 tarihinden itibaren yeni
den değerleme işleminin uygulamasına 
geçilmiş ve bu kanuna ilişkin olarak 15 1 sıra 
no ' lu V .  U. K. genel  tebliğinde yeniden 
değerleme esasları ayrıntı l ı  bir şekilde 
açıklanmı ştır. Yeniden değerleme uygula
ması, 12. 12. 1984 tarihinde çıkarılmış bulu
nan 3094 Sayılı V. U. K 'da değişiklik yapan 
yasa ile yeniden düzenlenmiş ve böylece ye
niden değerleme işlemine bir süreklilik ka
zandırılmıştır. 25. 03. 1987 tarih ve 3332 Sayılı 
kanunun 16. maddesi ile de, geçici l l . madde 
213 Sayılı V. U. K 'nın 298. maddesinden son-
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ra mükerrer 298. madde olarak değiştirilmiş 
ve yeniden değerleme geçici olmaktan kur
tarılıp daimi hale getirilmiştir. 

3. YENİDEN DEGERLEME 1LE İLGİLİ 
UYGULAMA ESASLARI 

Yukarıdaki yasalarda yer alan yeniden 
değerleme ile ilgili hükümler şunlardır: 

1. Bilanço esasına gÖTe defter tutan Gelir ve 
Kurumlar Vergisi mükellefle·ri ,  yeniden 
değerleme yapması uygun görülen işletme ve 
müesseselerdir. Buna göre; 

a) Bilanço esasına göre defter tutan gelir 
vergisi mükellefleri: Birinci sınıf tüccarlar, 
birinci sınıf çiftciler, adi ortaklıklar. 

b) Bilanço esasına göre defter tutmak zo
runda olan şahıs  şirketleri : Adi komandit 
şirketler, kollektif şirketler. 

c) Kurumlar vergisi mükellefleri : Hisseli 
komantit şirket, limited şirket, anonim 
şirket. 

d) İktisadi devlet teşekkülleri. 
Yeniden değerleme yapabilirler ( 1 ). Bu 

işletmeler,  yeniden değerleme uygula
masından serbesttirler. Ancak iktisadi devlet 
teşekkülleri bu uygulamayı yapmak zorun
dadırlar. 

2. Bilançoya dahil amortismana konu olan 
ve değeri 100. 000 TL. 'yi geçen iktisadi 
değerler ile bu değerler üzerinden ayrılmış 
olan ve bilançoda yer alan amortismanlar ye
niden değerlemeye tabi olacaktır. Buna göre, 
binalar, arsa ve araziler (boş arsa ve araziler 
hariç), gayrimenkullerin mütemmim cüzi ve 
tefarrauatı n iteliğinde bulunan varlıklar, 
makina ve tesisler, taşıtlar, demirbaşlar ye
niden değerlendirilebileceklerdir (2). 

3. Yeniden değerleme her hesap dönemi 
sonu itibariyle uygulanabilecektir (3). 

4. Yeniden değerlemeye esas alınacak 
oranlar Maliye ve Gümrük Bakanlığınca 
ilan edilecek ve bu oranlar değerlernede esas 
alınacaktır (4). 

Devlet İ statistik Enstitüsü'nün belirle
yeceği toptan eşya fiyatları genel endeksine 
bağlanan bu oranlar her yıl Aralık ayının 15. 
gününe kadar Resmi Gazete'de ilan edilecek
tir. 2791 Sayılı kanuna göre her yıl toptan 

Ü) İkinci sınıf tüccarlar, ikinci sınıf 
çiftciler, serbest meslek, sahipleri, işletme he-
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sabı esasına göre defter tutan adi ortaklıklar, 
Gelirler ve Kurumlar vergisi mükellefi olan 
bilanço .. esasına veya işletme hesabı esasına 
göre defter tutan mükellefler ve imtiyazlı 
şirketler yeniden değerleme yapamazlar. 

(2) Değeri 100. 000 TL'yi geçmeyen iktisadi 
kıymetler, iktisadi değerin maliyetine ekle
nen kur farkları, ticari marka hakları ve 
şerefiye, sinema filmleri, özel maliyet bedel
leri, ilk tesis ve kuruluş giderleri, organizas
yon etüt ve arama giderleri, maliyetleri yuka
rıdakilerine benzeyen diğer aktif değerler ye
niden değerleme kapsamı dışındadır. 

(3) 3 1. 12. 1983 tarihi itibariyle uygulamaya 
süreklilik kazandırıl'ma olmasından yeni
den değerleme yapılamamıştır. 

(4) İlk kez 1982 sonu itibariyle uygula
masına başlanan yeniden değerleme kat
sayıları şöyledir: 1982 yılı için 1,  1981 yılı için 
2, 1980 yılı için 3 . . . . . . . . . . . . . .  1972 yılı için ve 
önceki yıllar için l l. 1984 yılı için % 37.5, 1985 
yılı için % 35.9, 1986 yılı için % 21 .7, 1987 yılı 
için % 29. 1, 1988 yılı için % 63.2, 1989 yılı için 
% 70.4 dür. 

Eşya fiyatları genel endeksinde meydana 
gelen ortalama fiyat artışının on puan altında 
ilan edilen oranlar, 3332 Sayılı kanunla ye
niden değerleme yapılacak yıl ın ekim 
ayında, bir önceki yılın aynı dönemine göre 
endeks rakamda meydana gelen ortalama 
fiyat artış oranı olarak değiştirilmiştir (5). 

Her yılın yeniden değerleme oranı ancak o 
yılın değerlemesinde kullanılabilir. Yeniden 
değerlem enin herhangi bir yılda yapıl
maması veya değerleme oranının düşük uy
gulaması nedeni ile daha sonraki yıllarda 
geçmiş dönemlere ilişkin "yeniden değerleme 
yapılamaz. 

5. Hesap dönemi içinde aktife giren amor
tismana tabi varlıklar için bu hesap dönemi 
sonunda yeniden değerleme yapılamaz. Ye
niden değerleme, bir sonraki yıl sonu itiba
riyle yapılacaktır. 

6. Değer artışı, amortismana tabi iktisadi 
kıymetlerin yeniden değerlemeden önceki net 
bilanço aktif değerlerinin, bu kıymetiere kat
sayı uygulamasından sonra bulunacak net bi
lanço aktif değerlerinden indirilmesi sure
tiyle bulunur. Net bilanço aktif değeri ise, 
iktisadi kıymetin bilançonun aktifinde yazılı 
değerinden pasifte yazılı amortismanın indi
rilmesi suretiyle bulunur. 



ÖRNEK 
10  milyon TL. değerinde bir tesis,  bi

lançonun aktifine 1977 yılında girmiş olsun. 
Amortisman oranı % 10 ise, 1982 sonundaki 
değer artışı; 

10.000.000 
(fesis Bedeli) 

X 6 

{Katsayı) 
1 Ü. 000.000 X 0.1 Ox6 yıl X 6 
(Biıikmiş Amortismanla) 

Degerierneden sonra net 
bi.lanço aktif degert 
Degerierneden önce net 
bilanço aktif degert 
(I 0.000.000-(10.000.000x. l 0x6 Yıl) ) 
DeğerArtş 

60.(XX).(XX) 
(Yeni Değer) 

36.000.000 
(Yeni De ger) 

24. (XX). 000 

4. 000.000 

20.(XX).000 

Bu değer artı şı "Yeniden Değerleme 
Artışı"  olarak pasifde özsermaye gurubu 
içinde bir hesap olarak gösterilecektir 

(5) Özel hesap dönemine sahip mükellefe 
özel hesap döneminin başladığı takvim yılı 
için ilan edilmiş oranı uygulayacaklardır. 

7. Gelir vergisi mükellefleri açısından ye
niden değerleme artı şı hiçbir şekilde başka 
bir hesaba nakledilemeyecek veya teşebbüs sa
hibi tarafından işletmeden çekilemeyecektir. 
Aksi halde o yılın kazancı sayılıp, vergiye 
tabi olacaktır. Kurumlar vergisi mükellefleri 
açısından ise yeniden değer artışı istenirse 
bir hesap adı altında tutulabilecek, istenirse bu 
fonun tamamı veya bir kısmı sermayeye ilave 
edilebilecektir (6). Yeniden değerleme artı
şının özel bir fon hesabında tutulması veya 
sermayeye eklenmesi durumunda herhangi 
bir vergilendirme söz konusu değildir. Ancak 
bu fonun sermaye artırımı dışında herhangi 
bir nedenle başka bir hesaba aktarılması veya 
işletmeden çekilmesi durumunda bu işlemin 
yapıldığı dönemin kazancı sayılarak vergi
lendiri lecektir. 

8 .  Ge lir vergisi mükellefleri, iktisadi 
kıymetlerin değerleme yapmadan önceki 
değerleri üzerinden amortisman ayırmaya 
devam edecekler, kurumlar vergisi mü
kellefleri ise, yeni değerler üzerinden amor
tisman ayıracaklardır. Ancak ,  gayrimen
kuller yeniden değerlemeden önceki kıy
metler üzerinden amortismana tabi olacak
lardır .  

9. Yeniden değerlemeye tabi tutulan iktisa 
di kıymetlerin satılınaları durumunda bunla-
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4. YENİDEN DEGERLEME İLE İLGİLİ BİR 
ÖRNEK 

X Otelcilik A. Ş. Yönetim Kurulu 1989 yılı 
hesap dönemi sonunda yeniden değerleme 
yapmaya karar vermiştir. ( 1988 yılı sonunda 
da yeniden değerleme yapı lmıştır . )  B u  
amaçla, şirketin amorti smana tabi duran 
varlıkları aşağıdaki gibidir: 

Amortisman Aktıfe Giriş Malıyet Bedel! 
( 1 000 Tt.j 

yenıden 
De�erleme 

Oraru 

Bınalar 
Tesısler 

Demirbaşlar 
Taşıtlar 

Oranı (%} Yılı 

2 1 987 

1 5  1987 

20 1 988 

2 5  1989 

100. 000 

50. 000 

30. 000 % 63.2 

80.000 % 70.4 

İSTENEN: 3 1 .  12 .  1 989 tarihi itibariyle ye
niden degerierne işlemini yapınız ve muha
sebe kaydını gösteriniz. 

BİNALAR 

1987 100.000 

1988 100.000 

BİNALAR 
AMORTİSMANI 

1987 A 2.000 ( JOOOOOOx0.2} 

1988 YD 1.264 (2000x632} 

1988 YD 63.200 ( 100.000x0632} 1988 A 2.000 ( 100.000x.02} 

163.200 BA 5.264 

1989 YD 1 1 4.892,8(163.200x.704} 1989 YD 3705,8(5264x704} 

1989 A 2000 

(6) Yeniden degerierne artışı anonim 
şirketler açısından tahvil çıkarma tavanını 
esas olarak tutar olarak ödenmiş sermaye 
kabul edilir. 

TESISLER 

1987 50.000 

1988 50.000 

TESISLER AMORTISMAN! 

1 987 A 7500 (50.000x. 15} 

1 988 YD 4.740 (75.00x632} 

1988 YD 3 1 .600 (50.000x.632} 1988 A 12.240 (8 1 .600x. 15} 

1989 YD 8 1.600 BA 24.489 

1989 YD 57.446,4 (81 .600x.704} 1989 YD 17.233,9 (24. 480x.704} 

1 39.046,4 

TESISLER 

1988 30.000 

1989 30.000 

1989 A 20.856,9 ( 139.046,4x. 15} 

TESISLER AMORT'SMANI 

1988 A 6.000 (30.000x.20} 

1989 YD 4.224 (6.000x.704} 

1989 YD 2 1 . 120 (30.000x.704} 1989 A 10.264 (51 . 120x.20} 

5 1 .  120 
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TAŞlTLAR TAŞlTLAR AMORfiSMANI 

1989 OO.cx:x> 1989 A 20.CXX> (80.000x.25) 

NOT: 

YD: Yeniden Degerlendirme 

A: Yıllık Amortisman 

BA: Birikmiş Amortisman 

-------- 3 1 . 12. 1989 _______ _ 
BINAlAR 

TESISLER 

DEMIRBAŞlAR 

1 14.892.800 

57.446.400 

2 1 . 120.000 

BIRIKMIŞ AMORTISMANlAR 25. 163.700 

Binalar Arnorttom anı 3.  705.800 

Tesisler Amortısmanı 17.233.900 

Demirbaşlar Amortısmanı 4.224.000 

YENIDEN DECERLEME ARTIŞI 168.295.500 

ra isabet eden değer artışları, aynen amortis
manlar gibi işletme tabi tutulacaktır. 

10. Değerleme yapılan kuruma iştirak eden 
işletmelerin aktifinde bu nedenle meydana 
gelen artışlar, pasifte özel bir karşılık he
sabında (özel karşılıklar) gösterilir. 
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SONUÇ 
Yeniden değerleme ile mükelleflere otofi

nansman imkanı sağlamakta ve işletme sa
hibi ve ilgilerine tümüyle olmasa bile gerçeğe 
yakın finansal tablolar sunulmaktadır. 
Değer artışının sermayeye ekl�nmesi sonucu 
kurumların tahvil çıkarma tavanları yük
selmekte ve böylece yabancı kaynak sağlama 
imkanları da artmaktadır. 

Yeniden değerleme sisteminin Gelir Ver
gisi mükellefleri açısından pek anlamlı ol
mamasına karşın, Kurumlar Vergisi mükel
lefleri açısından lehe yorumlanabilir. Gelir 
Vergisi mükellefi olan şahıs şirketlerinin sa
dece bilanço düzenleme i şlemi olarak 
yaptıkları yeniden değerleme, bu mükel
leflere vergi avantajı getirmemiştir. Oysa Ku
rumlar Vergisi mükellefi lehine vergi avan
tajı getiren yeniden değerleme, bunların fik
tif karlarını vergi dışı bırakmıştır. 

Sonuç olarak, yeniden değerleme sistemi, 
şahıs  şirketlerini sermaye ş i rketlerine 
çevirmeyi teşvik ederek sermaye piyasasını 
geli ştirecek niteliktedir. 



TURiZMD E TANITMA 
Ü ZERİNE ... 

Tanju KARASU 
(Turizm Bilim Uzmanı) 

Turizm Bakanlığı Şube Müdürü 
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GİRİŞ 
Tanıtma, yabancı dilde tam karşılığı ol

mayan bir kavramdır. Bu nedenle de pek çok 
alanda yaygın o larak kul lanı lmas ına 
rağmen farklı anlatım ve işlevler ifade ede
bilmektedir. Bu cümleden olarak , tanıtma 
kavramının çeşitli kamu, özel kurum ve ku
ruluşlarınca kendi amaçlarına uygun ola
rak; enformasyon, iletişim, reklamcılık, pro
masyon (satış geliştirme tutundurma), halkla 
ilişkiler ve propoganda vb. gibi kavramlarla 
eşanlamlı olarak kul lanıldığı görülmekte
dir .  

Yazımızın konusu "Turizmde tanıtma" 
teşkil ettiğinden öncelikle turizm ve tanıtma 
kavramlarının açıklığa kavuşturulması ge
rekmektedir. 

TURİZM 
Bilindiği üzere turizm, yabancı kökenli bir 

kavram olup, bir noktadan başlayıp hareket 
ederek yine aynı noktaya gelmeyi ifade eden 
"tour" kökünden türetilmiştir. 

Ancak turizm olayı, sadece bir noktadan 
başlayarak belli bir noktaya gitmek ve tekrar 
başlayıp noktasına geri gelmekten ibaret 
değildir. Turizm kavramının içerisine seya
hat etmek, tatil yapmak, dinlenmek, yeni 
ülkeler ve yöreler görmek, başka kül
türlerdeki insanlarla tanı şmak gibi psiko
sosyal ve sosyo-kültürel faaliyetler yanında, 
ulaştırma, konaklama, yeme, içme, eğlence, 
alış-veriş gibi sektörel hizmetler de yer al
maktadır. 

Turizm olayı ve kavramını belirlemek 
amacıyla olayın değişik yönlerine farklı 
önem atfeden yazarlar, bugüne kadar birbi
rinden oldukça farkl ı  tanımlar yapmı ş
l ardır .  Ancak burada turizm o l ayını  
açıklayan bir  tek tanımı e le  almak yazımız 
açısından yeterli olacaktır. O halde diyebili
riz ki ,  . . .  "turizm ; kişilerin daima konak
ladıkları yer (asli konut veya çalışma alan
ları) dışında bir menfaat karşılığı olmak
sızın seyehat etmeleri ve konaklamaları ile 
ortaya çıkan olay ve ilişkilerin tümüdür" ( 1). 

Turizm kavramını böylece tanımladıktan 
sonra tanıtma kavramıyla ilgili beli rleme
lere geçebiliriz. 

( ll C. KASPAR, Fremden vehr kerslehre (Disposi
tion), St. Sallen, 1 971 .5 .1  

3 1  



TANITMA 
Tanıtma geniş kapsamlı bir kavramdır. 

Ülkeler; ekonomik, politik, kültürel, sosyal 
(hatta askeri ve ideolojik) hedeflerine 
ulaşabilmek için tanıtma faaliyetlerinde bu
lunurlar. 

Birbirinden farkl ı  alanlarda yapılan 
tanıtma faaliyetlerinin hedef, i lke ve boyut
ları da birbirinden farklıdır. tanıtma kav
ramının belirlenmesinden önce, 'tanıtma' ve 
'tanıma' k avramlarının z orun lu i l işkisi  
üzerinde kısaca durmakta yarar vardır. 
Öncelikle tanıtma bir uzmanlık alanıdır. 
Yani tanıtma faaliyetlerinde bulunanlar önce 
kendileri tanımayı gerçekleştirmek zorun
dadırlar. Bu noktada, tanımanın iki boyutu 
ortaya çıkmaktadır. Biri ; "Tanıtılaca�ı 
tanımak" diğeri ise "Tanıyacağı tanımak". 

Tanıtma faaliyeti için sadece tanıtma 
yöntemlerini bilmek yeterli olmamaktadır. 
Tanıma yöntemlerini bilmenin yanında he
def grupların beklentilerini de saptamak ge
rekmektedir. 

Bu belirlemeyi yaptıktan sonra, tanıt
manın, tanıtılanla ilgili basit bir bilgi verme 
olayı olmadığı vurgulanmalıdır. 

TURİZMDE TANITMA 
Turizm açısından tanıtma faaliyeti i çeri

sinde; enformasyon, iletişim, reklamcılık, 
promosyon, pazarlama, halkla ilişkiler, lobi
cilik vb. gibi bütün teknik ve yöntemlere yer 
verilmesine karşın turizmde tanıtma bunlar
dan sadece birisi değildir. 

Böylece görülmektedir ki turizmde tanıt
ma kollektif bir kavram olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Bu noktada bir tanım denemesi 
yapmak gerekirse; Turizmde tanıtma: Bir 
bakıma bütün bilgi, teknik ve yöntemlerin et
kin ve koordineli kullanılması sonucunda he
def p az a r  ülkede bir  bi lgi l endirme,  
aydınlatma ve  kamuoyu oluşturma faaliyet
lerinin tümüdür. 

Tanıtma, pazarlamanın bir alt fonksiyo
nudur. Bu ise, tanıtmada pazarlama gerçek
leştiri lemez demektir. 

Bu noktada tanıtmanın amacı olan pazar
lama konusuna kısaca da olsa değinmek ge
rekmektedir; 
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PAZARLAMA 
" Var olan veya yaratılan tüketici istek ve 

gereksinimlerinin  belirlenmesinden,  ya
ratılan ürünün tüketimine kadar gerekli her 
türlü hizmet ve tekniğin, tüketici ihtiyaçlarını 
en iyi şekilde karşılamak ve en iyi satış hac
mini gerçekleştirmek için koordine edilmesi
dir" (2). 

Gelen turistlerin memnun 
aynlmalannın temini tanıtmanın 
tutarlılığı açısından çok önemlidir. 
Bunun sağlanması için de turizmi 
olumsuz etkileyen faktörlerin tesbit 
edilerek ortadan kaldırtlması 
gerekmektedir. Bu noktada bunu 
yurtiçi tanıtım faaliyetleri 
çerçevesinde düşünmek 
gerekmektedir. Turistin ilk gümrük 
girişlerinden, otele transferlerine 
veya otel hizmetlerinden turlara, 
sokaktaki insanın kendisine 
davranışına kadar türlü hizmet ve 
ilişkiler turisti etkiler ve o ülke 
hakkında bir kanaat oluşturur. Bu 
konuda turizmi olumsuz etkileyen 
faktörlerin saptanarak düzeltilmesi 
gereklidir. 

Bu belirlemeyi yaptıktan sonra turizm pa
zarlamasının genel politikalarına kısaca 
değinebiliriz. Turizm pazarlamasının dört 
temel politikası vardır. Bunlar (3); 

1- Pazar politikası ( Tüketiciye yönelik 
kalitatif ve kantitatif özellikler) 

2-Ürün ( Hizmet-Mamül) politikası 
3- Dağıtım politikası 
4- Tanıtma politikası 
Burada, konumuz dışında kaldığı için , pa

zar, ürün ve dağıtım politikaları üzerinde du
rulmayacak, k ı saca tanıtma p olitikası 
üzerinde durulacaktır. 

TANITMA PO LİKASI 
Genellikle tanıtma polikalarında karşı

mıza, resmi turizm örgütleri ve işletmeler 
(2) Doğan TUNCER, Turizm Pazarlaması Ders 
Notları, 1983. 
(3) DoğanTUNCER, a. g. y. 



çıkmaktadır. 
· Resmi turizm örgütleri tek tek i şlet

melerin satış işletmeleri ile ilgilenmezler. 
Bunların amacı ülke turizm olanaklarının 
tanıtılmasıdır. Biz tanıtmanın bu türüne 
''Makro tanıtma ' diyoruz. 

Diğer taraftan işletmelerin satış işlem
lerinin geli ştirilmesi (promasyon) çalışma
lanna ise ' Mikro tanıtım' denilmektedir. 

Turizm tanıtma politikasının amacı, tu
rist gönderen ülkede turist kabul eden ülke le
hine kamuoyu oluşturmaktır. 

O halde turizm tanıtınası açısından kamu
oyu oluşturmak nedir? Onu görelim. Hedef 
ülke veya pazar bölümleri üzerine etkin bir 
tanıtma faaliyeti göstererek potansiyel turist 
eğilimlerini, onların duygu ve düşünceler�ne 
hitap ederek turist kabul eden ülke lehine 
çevirmektir. 

N eden kamuoyu oluşturmak turizmde bu 
kadar önemlidir? çünkü turizmde ürün pazar
laması  pazar araştırmalarına ,  pazar 
araştırması da kamuoyu yoklamasına da
yanmaktadır. 

Bu da şu demektir: Tur düzenleyen tur ope
ratörleri (yani toptancı acentalar) her yıl bir 
sonraki yılda yapacakları tur programlarını 
belirlemek amacıyla pazar araştırması yapa
rak tüketici (turist) eğilimlerini saptarlar. 

Hangi ülkeler tanıtma faaliyetlerinde 
başarılı ise, kamuoyu o yönde oluşur. Tur 
programları ve satışları o ülkelere yönelik 
düzenlenir ve yapılır. 

İşte, uluslararası turizm pazarlamasının 
özü ve pazar içinde tanıtmanın önemi budur. 

TANITMANIN GENEL İLKELERİ 
Makro İlkeler: 
ı -Tanıtım, ulusal amaçlara hizmet eden 

bir devlet politikasıdır. Turizmde tanıtırnın 
politika, stratej i  ve planlaması resmi turizm 
örgütlerince belirlenir. 

2- Tanıtım amaçları olan bir faaliyettir. 
3- Tanıtım kamu ve özel kuruluşlar arası 

koordineli bir çalışmadır. 
4- Tanıtma, açık, sürekli, yoğun, sistemli 

ve koordineli bir çalışmadır. 
5- Tanıtmada, çeşitli bilim dallarının bilgi 

birikiminden etkili bir şekilde yararlanıl
m a l ı dı r .  

ANATOLlA 

Ülkemiz Açısından Tanıtım hkeleri Neler 
Olmalıdır? 

1- Tanıtım gerçekci olmalıdır. 
2- Türkiye'nin laik ve dengeli kalkınma 

modeline sahip gelişmekte olan, insan hak
larına saygılı bir ülke olduğu imajı verilmel
id ir .  

3- Anadolu'da varisi, koruyucusu ve  sahibi 
olduğumuz tüm uygarlıklar, tanıtma planı 
içinde yer bulunmalıdır. 

4- Bilimsel, kültürel, doğal ve turistik tüm 
değerler ülke tanıtımı için kullanılmalıdır. 

Turizm Tanıtma Hedefleri 

1 .  Ülke imajının iyileştirilmesi 
a) İmaj araştırması yapılması 
b) Yanlış imajların silinmesi 
c )  İyi imajların kuvvetlendirilmesi 
d)  Kötü i m ajların iyileriyle deği ş 

tirilmesi 
l l. Döviz giderlerini artırmak 
l l LTuristlerin uzun süreli kalmalarını 

temin etmek. 
lV. Turizm olayını dört mevsime yaymak. 
V. Dünya turizm pazarındaki payını 

artırmak. 
v ı .  Ülkenin doğal,  tarih i ,  kültürel 

değerlerinin tanıtilması ile ülkeye yönelik tu
rizm talebini artırmak. 

Vl 1. Turizm arzını taleb e uygun olarak 
geliştirmek. 

Vlll. Gelen turistlerin memnun ayrıl
malarını temin etmek. 

Gelen turistlerin memnun ayrılmalarının 
temini tanıtmanın tutarlılığı açısından çok 
önemlidir. Bunun sağlanması için de turizmi 
olumsuz etkileyen faktörlerin tesbit edilerek 
ortadan kaldırılması gerekmektedir. Bu nok
tada bunu yurtiçi tanıtım faaliyetleri çer
çevesinde düşünmek gerekmektedir. Turistin 
ilk gümrük girişlerinden, otele transferlerine 
veya otel hizmetlerinden turla�a. sokaktaki 
insanın kendisine davranışına kadar türlü 
hizmet ve ilişkiler turisti etkiler ve o ülke 
hakkında bir kanaat oluşturur. Bu konuda tu
rizmi olumsuz etkileyen faktörlerin saptana
rak düzeltilmesi gereklidir. 
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Turizmi Olumsuz Etkileyen Faktörlerden 
Bazılan Şunlardır: 
1- Altyapı (yol-su-elektrik) hizmetlerinin 

eks ikliği 
2- Üstyapıda hizmet eksikliği 
3- Eğitilmiş personel eksikliği 
4- Temizlik ve sağlık koşullarının yeter-

siz li ği 
5- Çevre sorunları ve kirliliği 
6- Turisti rahatsız edici davranışlar 
7- Turiste farklı fiyat uygulaması v.b. gibi. 

SONUÇ 
Tanıtma, ulusal hedefleri ge.rçekleştirmek 

amacıyla kullanılan bir devlet politikasıdır. 
Bu nedenle tanıtmayı sadece i şletmeler 
düzeyinde ele almak yeterli değildir. Tanıt
ma, aynı zamanda bir uzmanlık alanıdır. 
Tanıtma etkinliklerinin gerçekci olması çok 
önemlidir. Turisti iyi bir tanıtırola ülkeye 
çekmek kadar ülkeden memnun ayrılan tu
rist, o ülkenin gönüllü tanıtım elçisidir. Bu 
n edenle  tanı tım etkinlikleri  yanında,  
tanıtımı olumsuz etkileyen faktörlerin tesbiti 
ve ortadan kaldırılması da gereklidir. Diğer 
bir husus da, ülkeden ülkeye farklı tanıtım 
stratejilerinin uygulanması zorunluluğudur. 

Sonuç olarak, tanıtmanın hedefi insandır 
ve insanın taşıdığı değer yargıları, duygu ve 
düşünce yapısı , ekonomik gücü bilindiğinde 
tanıtmanın başarısı da artar. Tanıtma bu ne
denle; araştırmaya, bilimsel yöntem ve veri
lere dayandırılmalıdır. 
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(Rehber) 

ANATOLlA 

Yaklaşık 10 yıldır dağcılık, mağaracılık 
ve kayak gibi doğa sporları i lgi len
diğiminden dolayı açık mekandaki yaşamın 
zorluklarını az çok bilirim. Kendini yaratan 
insan yüzyıllardan beri doğa ile barış içinde 
yaşamış ve dost kalmıştır. Fakat, zamanla 
doğada var olan birçok şeyin özellikle şehirde 
yaşayanlar için bilinmeyen olduğu günümüz 
i n s a n ı n d a  d·oğal o l arak bir  m e r ak 
başlamıştır. "Doğların doruklarında, nehir. 
boylarında, kanyon diplerinde ve mağa
ralarda neler var, insan orada nasıl hislere 
kapıhyor? "soruları artık birçok kişinin ka
fasını kurcalamaya başlamıştır. Doğa, başka 
bir nedenle'de, ulusların prestij yarı şına gir
dikleri bir alan olmuştur. Bugün dahi Hima
layaların yüksek doruklarına değişik zorluk 
derecelerinden tırmanmak için yarışmak bu 
olayın sürdüğünün bir kanıtı sayılabilir. 
Everest'e Hi l lay ve Tenzİng ilk defa 
çıktıklarında A. B. D ve Yeni Zellanda ayağa 
kalkmıştı (Fakat burada şunuda belirteyim. 
Türk dağcıları olarak biz daha Himalaya'ya 
yürüyüşe gidemedik) .  Tarih in ilk dönem
lerinde yaşamak için mücadele eden insan 
daha sonraları doğayı kontrolu altına aldı. 
Önce dar gruplarla etkinlikler yapıldı. Daha 
sonraları da talep artınca turizm devreye gir
di . Doğal olarakta bu iş bazı turizm firmaları 
için çekici hale geldi. Fakat, bugün görünen 
odurki, doğa turlarını birçoğu bakkalda ek
mek satar gibi organize edilmekte ve ilgili 
kişi veya kurumlar bu alanda uzman kişi 
veya kurumların bilgi sine başvurmakta
dırlar.  

Son bir yıldır dağ rehberliği yaptığımdan 
dolayı bazı gözlemlerim oldu ve Türkiye'de 
yaşayan biri olarak üzüldüm. Neden mi? An
latayım. 

Deniz, kum ve güneşe dayalı turizm artık 
bazı turistler için sıkıcı olmaya başladı . Bu 
nedenle Avrupa'lı ve A.B.D.'li tur operatörleri 
ülkeleri dışına taşarak özellikle Afrika ve 
Güney Amerika'yı keşfe koyuldular. Bu 
keşiften son yıllarda ülkemizde nasibini al
maya başl adı . Tabiki ,  tatilini sadece oyun , 

eğlence ve denizin ötesine taşımaya çalışan 
turizm talebine doğal olarak yanıt verilmesi 
gerekiyordu. Fakat bu yanıt, var olan tesis ve 
kadro ile verilebilir'miydi sorusunu hiç kim
se kendisine sormadı. Aktif turizmin özel
liği, güven, çevre koruma, dar grup, doğayı 
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tanıma, az da olsa bilimsel bilgi ve yaşamda 
farklıl ıktır. (Yüzyıllardır hiç bozulmadan 
bugüne gelen yerlerin birkaç yılda tahrip 
olduğunu gözlemlemek açıkcası gelecek 
hakkında şüpheler uyandırmaya başlıyor. 
Turizmle gelen doğa tahribi gerçekten dünya 
ile birlikte Türkiye de de büyük boyutlara 
ulaştı. Radyo pilleri, plastik tabak ve şişeler, 
naylon torbalar, sigara izmaritleri, araç hur
daları, doğa ve tarih yağmacılığı v.b. birçok 
etkenle doğal düzen hızla değişmeye başladı. 
Bunun örnekleri Ağrı, Kaçkar, Uzungöl ve 
Aladağlarda rahatlıkla görülebilir. ) Şunu 
unutmayalım. Avrupa'da artık dağdan çiçek 
koparamıyorsunuz ve her orman yolunda bi
sikletle dahi gezemiyorsunuz. Bu gidişle o 
günler yakın gibi gözüküyor. 

Bugün ülkemiz yayialarma ve dağlarına 
her yıl binlerce yerli ve yabancı turist gitmek
tedir. Fakat bu işi yapanların ve turizm fır
malarının %90'ının doğa ve doğa turizmi 
hakkında yeterli bilgisi  yoktur. Gezilen 
çevrede, kurulan kamplarda çöpler toplanma
maktadır. Bilinmelidir'ki, dağlardan inen 
sular şehirlerde içilmekte, orada beslenen 
hayvanların etleri kasapiarda satılmaktadır. 
Çevrenin çöplerl e  dolu olduğu örneği 
Türkiye'nin her yerinde mevcuttur. Fakat 
Van Gölü Akdamar Adası, Solaklı (Uzungöl) 
ve Fırtına (Çamlıhemşin) derelerinde bunu 
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dah a rahat görmek mümkün.  Baraj 
göllerinin durumunu hayal bile etmek iste
miyorum. Ayrıca, birçok turizm firması doğa 
turlarında ilk yardım ve kurtarma bilgisine 
sahip insan çalı ştırmamakta, telsiz ha
berleşmesini çok az kullanmaktadırlar. Bu
nun en önemli nedeni ise Avrupa'daki gibi 
dağ rehberliği müessesesinin bulunmaması 
ve yasal yaptırımların olmamasıdır. Fakat 
bilinmelidirki, doğa ile barış ve uyum, yoz
laşmış, önyargılı, kısa dönemli para kazan
ma hırsına dayalı kararlar ve yasalarla 
değil, doğa yasalarına uygun davranışlarda 
bulunmakla mümkündür. Unutulmamalı
dır'ki, kediye saldırırsanız üzerinize atlar ve 
tırmalar. Doğanın bundan farkı ne? . . .  

Doğa şehirlerden daha az tehlikelidir fakat 
yaşamını şehirlerde sürdürenler için bu teh
likenin ibresi ters dönmektedir. Avrupa ve 
Arneri'da olduğu gibi ülkemizde doğa kurtar
ma ekipleri yoktur. Kaza anında kendi kendi
nize yetmek zorundasınız ve bunun bütün so
rumluluğu rehber ve ilgili firmaya aittir. 
Oradan tesadüfen geçen biri size yardım ede
mez. Tesadüfen çok az adam geçer ve onlar da 
konuya hakim değildirler. Böyle bir olay bir 
kaç yıl önce Ağrı dağında yaşandı. Bir turizm 
firması ile tırmanışa katılan Alman turist 
düştü ve yaralandı. Orada Dağcılık Federas
yonunun tırmanış ekibi olmasaydı belkide ilk 



birierin başında temizlik ve çöp sorunu gel
mektedir. 

Bu tedbirler a l ınmadığı takdirde ,  
turistl erde aşağıdaki problemler ortaya 
çıkacaktır. 

- Gıda zehirlenmesi, 
- Mide bozuklukları ve hastalıkları, 
- Paraziter hastalıklar. 
Bunun için de, temizlik tedbirleri yanında; 
- Çevre temizliği, 
- Zararlı böcek ve organizmalarla devamlı 

mücadele 
- Gıda hijyenine dikkat etmek, 
- Yemekierin muhafazası k.onusunda dik-

kat edilmesi, 
- Özel yemekler konusunda, turistleri ikaz 

etmek gerektiği kanaatindeyiz. 

Çizelge I 

İNGİLİZ WHICH DERGİSİNE GÖRE 
ÜLKELERDEKi RASTALANMA 

MISIR . . . .  . .  . .  . .  . .  . . . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . 0;0 56 
HİNDİSTAN VE NEPAL . . . .  . . . . . . .  % 50 
GAMBİA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . % 46 
TÜRKİYE . . . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  % 4 ı 
KENYA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  % 34 
TIJNUS . .  . .  . . .  . .  . .  . .  . .  . . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . 0Aı 34 
FAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  % 29 
GÜNEYDOGU ASYA . . . . . . . . . . . . . . . . .  % 28 
SOVYETLER BİRLİGİ . .  . .  . . . .  . .  . . . .  . .  % 22 
BULGARİST AN .. .. .. .. .. .. .. . .  .. . . . . . .  % 22 
PORIEKİZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0;0 18 
YUNANİSTAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . % 16 
İSPANYA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0;0 16 
MALTA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0Aı 15  
YUGOSlAVYA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  % 14 
KARAYİP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0Aı 14 
tsRAlL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0Aı 12 
FRANSA . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . .  . .  . .  . . .  . .  . 0;0 9 
:KIBRIS . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . . .  0Aı 9 
ABD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0Aı 9 
İTALYA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0;0 9 
AVUSTURYA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0;0 7 
İSVİÇRE . . . .  . . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  0Aı 6 
İSKANDiNAVYA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  % 6  
KANADA . . . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  0;0 6 
BATI ALMANYA . . . . . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  % 5 
İRLANDA . . . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . .  . .  . .  . .  . .  . . .  . .  . .  . .  0;6 4 
BELÇİKA . . . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . 0;0 4 
HOllANDA . . . . . . .  . .  .. . .  . .  . .  . . . .  . . . .  . .  . .  . 0Aı 3 
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EKO - TURİZM:  
Turistler, çevre sorunlarının ortaya koy

duğu kirlenme ve kirletme olayına büyük re
aksiyon gösterirken, doğa içinde, konfor ye
rine temiz bir servisin bulunduğu konaklama 
tesislerinde geceleyerek, güvenli ve ekzotik 
ortamlarda eğitici ve kültürel gezileri düzen
lemeye başladılar. 

Dağcılık yürüyüşü, doğada bitkileri ve hay
van türlerini inceleme, kuşları gözetierne diye 
kısaca belirleyeceğimiz EKO - TURİZM, tu
rizm aktivitesi için bir rekreasyon faali
yetidir ve günümüzde bazı turizmciler, bu ak
tiviteye "yumuşak turizm" adını vermekte
dirler. 

Turizmcil er, Eko - turizmcilerin geliş
mesini, klasik tatil anlayışının bir reaksiyon 
olarak yalnız dinlenmek, güneştenrnek ve de
nize girmek yerine, gittikleri ülkeyi doğası 
ile kültürü ile tanımak, insanları ile gerçek 
doğal yaşam ortamında beraber yaşamak is
teyen kültür seviyesi yüksek turistleri ya
rattığını belirtmektedir. 

Rekreasyon, günümüzde insanların boş za
man değerlendirmesi olarak kabul edilmek
tedir. Bu değerlendirmeye göre rekreasyon; 

- Boş zamanda dinlenme, 
- Boş zamanda eğlence, 
- Boş zamanda gelişme, 

fonksiyonlarını kapsamaktadır. 
Eko - Turizm, rahatlatıcı bir rekreasyon 

aktivitesidir. Yani boş zaman değerlendir
mesidir. Bu çerçeve içinde Ülkemizde Eko
Turizm olanakları şunlardır: 

- Cilo ve Satlar Bölgesi (Hakkari) : Bölgede 
muhteşem dağlar, vadi, göl ve eşsiz çiçeklerle 
nadir bulunan bir kaplan türü var. Yasak 
bölge ilan edildiğinden turist gidemiyor. 

- Kaçkar Daflan (Ri7;e, Artvin, Erzurum) : 
Yaban hayvanlarla, buzul çağından kalma 
buzulları bu dağlarda görmek mümkün. 

- Agrı Dafı : Dünyanın önemli dağcılık ve 
uzun yürüyüş bölgelerinden biri olan dağda, 

Nuh'un Gemisi'nin kalıntılarının bulunduğu 
sanılıyor. 

- Manyas Kuş Cenneti (Balıkesir Milli 
Parkı) : Türleri yok olan kuş cinslerini bu 
yörede izlemek mümkün. 
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- Erçek Gölü Kuş Cenneti (Van) 

- Develi Sultan Sazlı4'ı (Kayseri) : Bir ben
zeri Kanada'da bulunan bir kuş türü bu civar
da yaşıyor. 

-Dilek yanmadası (Kuşadası) : Milli Park 

-Dalyan Koyu (Köyceğiz-Muğla) : Deniz 
kaplurnbağası Caretta 

KUŞ GÖZLEMCİLERİNİN GİDEBİLECEGİ 
YERLER: 

- Sayse Gölü (Mucur - Kırşehir) 
- Kulu Gölü (Konya) 
- Çukurova Deltası (Adana) 
- Göksu Deltası (İçel) 
- Kızılırmak Deltası (Samsun) 
- Çamaltı Tuzlası (İzmir) 
- Menderes Deltası (İzmir) 
Mesela, kuşların göç zamanını izlemek 

için her yıl Avrupa'dan çok sayıda turist gel
mektedir. Bunun yanında Marmaris'deki tu
ristlerin günü birlik DAL YAN TURU bir Ek o 
- Turizm'dir 

Bu misalleri ve turistik gezileri iyi bir 
planlama ve gelişme programı ile yapıla
bilirse Doğa'nın korunmasının birinci pren
sip olduğu unutulmamış olur. 

TURİZM BAKIMINDAN DOGA KORUMA 
KAVRAMI VE MİLLİ PARKLAR : 

İnsanoğlu parçası olduğu doğayı karşı 
çeşitli duygularla doludur. Bu duyguların en 
başta geleneklerinden birisi de koruma duy
gusudur. Doğa koruma ise, insan ruhundaki 
bu koruma duygusunun bilinçlenmiş bir 
düşünc� olarak ortaya çıkışıdır. 

İlk koruma çabalarında doğa romantik bir 
kavram olarak ele alınmıştı ve daha çok este-
1. 1\.ırtzm teşvik kanunu - (2634) 
2. Çevre Kanunu - (2872) 
3. Kültür ve Tabtat Varlıklannı 

Koruma Kanunu - (2863) 
4. Milli Parklar Kanunu - (2873) 
5. Orman Kanunu - (6831-2896) 
6. Su Ürünlert Kanunu - (1380) 
7. Kara Avcılıgı Kanunu - (31 67- 1937yılın-

da yayınlarda) 
8. Kıyı Kanunu 
9. Belediyeler Kanunu - (1580) 
lO. lmar Kanunu - (3194) 
1 1 .  İller İdaresi Kanunu - (51 12) 
12. Umwn! Hıfzıssıhha Kanunu- (1 593) 

42 

ANATOLlA 

tik özellikleriyle bir değer kazanmıştır. 
Bugün ise, doğal alanların korunması bilim
sel bir temele dayamış insan ve çevresinin ko
runması için hayati bir zorunluluk ortaya 
çıkmıştır. 

Doğal alanlar; genellikle insan elinin 
değmediği alanlar anlamına gelmekte ise de, 
günümüzde bu durumda olan alanların sayısı 
çok azdır. Bu nedenle, insan etkisinin çok az 
olduğu alanları da doğal alanlar kapsamına 
almak daha gerçekci bir yaklaşım olacaktır. 
Bunun dışında, kültürel ve tarihsel obje ve 
alanların da doğal değerlerle birlikte korun
maları zorunlu olmaktadır. tüm bu neden
lerle,  günümüzde genel bir ad o larak 
''Korunan Alanlar'' ya da ''Koruma Altındaki 
Alanlar'' (Protected Areas) deyimi geçerlik 
kazanmaktadır. 

Doğa koruma düşüncesinin bilinçli bir 
şekilde ortaya çıkışı ,  19 .  yüzyılın ikinci 
yansına rastlar. 1872 yılında dünyanın ilk 
milli parkı A.B.D.'de ''Yellowstone Milli 
Parkı"nın kuruluşu, doğa koruma düşün
cesinin dünya üzerinde toplum ve ülkelerce 
resmen başlangıcı olarak kabul edilebilir. 

1948 yılında, Uluslararası Doğa ve Doğal 
Kaynakları Koruma (International Union for 
Conservation of Nature and Natural Resour
ces IUCN) kuruldu. Merkezi İsviçre'de olan bu 
kuruluşun bugün lOO'den fazla ülkeden kamu 
ve özel 500 kadar üye kuruluşu vardır. 

tık milli parkın kuruluşundan bu yana 
yüzyıldan biraz fazla bir zaman geçmiştir. 
Bugün lOO'den fazla ülkede en az 1500 kadar 
milli park ve eşdeğer korunan alan ve yöre bu
lunmaktadır. 

Ülkemizde, hızla artan nüfus, bu nüfusun 
yerleşim yeri talebi, plansız kentleşmeler ve 
endüstrinin getirdiği bir takım sıkıntılar, 
bazı alanların aynen korunması , bazı alan
ların da halkın rekreasyon ihtiyacınna su
nulması zaruretini ortaya çıkarmıştır. 

Bugün ülkemizde 2 1  adet alan veya yöre 
milli park statüsüne alınmı ştır. Bunlar 
arasında Orta Anadolu'nun son orman 
parçaları olan Yozgat Çamlığı ve Soğuksu 
(Kızılcahamam) gibi orman alanları, Ye
digöller gibi doğa harikaları, Termessos (An
talya) gibi tarih ve doğa, Gelibolu, Başko
mutan gibi yakın tarih , B oğazköy-Ala
cahöyük gibi arkeoloji, Kovada gölü gibi doğal 
bitki örtüsü ve h ayvan toplulukları bakı-



mından önemli yöreler vardır. 
Çevre korumanın, Avrupa'da siyasal bir 

güç haline geldiği bir realite olduğuna göre, 
doğamızı ve giderek tarihimize sahip çık
manın,  aslında geleceğimizin güvencesi 
olduğu ortadadır. 

Orman Genel Müdürlüğü, 1958 yılından 
beri doğa korumanın tek uygulayıcısıdır. 

1983 yılında yayınlanan 2873 sayılı MİLLİ 
PARKLAR KANUNU , uluslararası standartta 
ülkemizde milli park, doğa parkı, doğa anıtı 
ve doğayı koruma alanlarının belirlenmesi, 
planlaması, koruması, tesis ve yönetimi ko
nusunda, Orman Genel Müdürlüğünü, yetkili 
kılmıştır. Bu kanundan alınan güçle bugün 
2 1  milli park, 350 orman için dinlenme yeri, 
90 av koruma ve üretme yeri, 9 adet biogenetik 
rezerv alanı ülkemizde bulunmaktadır. Or
man Genel Müdürlüğünün ormanlık sahal.ar
da tesis ettiği 350 orman için dinlenme yerin
den 29 adedi (A) tipi, yani çadırlı kamping ve 
karavan turizmine imkan veren, deniz kena
nndadır. Buralarda 4000 ünite mevcuttur. Her 
ünitenin 4 kişilik bir aileye hizmet verdiği 
düşünülürse hergün için 15-20 bin civarında 
kişinin ucuz tatil yapabilmesi gene Orman 
Genel Müdürlüğünce sağlanmaktadır. 

TÜRKİYE DIŞINDAN, TÜRKİYE'NİN 
ÇEVRE SORUNLARINA KISA BİR BAKIŞ 
Bu konuda yabancı basındaki ve ülkemize 

gelen turizm uzmanları açıklamalarını hepi
miz biliyor ve Türk turizminin geleceği 
bakımından üzülüyoruz. 

Bu yıl İsviçre'de kurulan "TÜRKiYE'DE 
TURİZM BİRLİGİ", ülkemizle ilgili çevre so
runlarını bir bülten ile açıklamış ve Devlet 
Bakanı Sayın Vehbi Dinçer ler' e bir rapor ha
linde sunmuştur. 

Bu raporun bir özetini de, bildirimizle ilgili 
olduğu için aşağıda açıklıyoruz: 

"Türkiye'de turizm çevreyi hızla tahrip 
ediyor. Sahil şeritleri , yeşil alanlar, köyler 
hızla betonlaştırılıyor. Turistik yapılar, 
özellikle Batı ve Güney sehillerinde mantar 
gibi yerden bitiyor. Türkiye'de turistik belde
lerde iğne düşecek yer yok.Turizmin altyapısı 
yüzeysel, çoğu zaman lağım suları ve çöplerin 
temiz bir şekilde ele alınması mümkün değil. 
Kanalizasyon ve arıtım tesisleri ancak göze 
çok batan yerlerde oluşturulmuş. Örneğin 
dünyaca ünlü Kaş'ta lağım suları doğrudan 
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Kaş Körfezi'ne akıyor. Birçok yerde lağım su
ları borularla denizin birkaç yüz metre deri
nine boşaltılmakta. En önemli ve en büyük tu
rizm merkezlerinden birisi olan Antalya'da 
lüks oteller dahil tüm tesislerin lağım sulan 
yere sızdınlıyor. Bölgenin özel yapısı nede
niyle bu durum şimdil ik çok sorun 
çıkartmamış. ancak bu daha n e  kadar 
sürebilir, bu durum ne gibi ekolojik sonuçlar 
getirecek? M e şhur Side'de kanalizasyon 
inşaatı yıllardan beri bitirilemiyor." 

Bu misali çoğaltabiliriz. Ancak, olaylar 
gittikçe Türk turizmi önem kazanmaktadır. 
Bu bakımdan, Türk turizminden, ülkemiz 
için ekonomik bir gelişme imkanı bekliyor
sak, en başta, Turizm bölgelerinde alt yapıyı 
yapmamış gereğini de vurgulamayı bir görev 
saymaktayım. 

TURİZM YÖNÜNDEN ÇEVRE İLE 1LG1L1 
YASALAR DEGERLENDİRMESİ 

ülkemizde turizm ve çevre konularındaki 
yasalarda belirlenen yetkiler, son yıllarda 
çıkartılan ve daha ziyade uygulamaya dönük 
kanun yetkisindeki kararnamelerle  tam bir 
kargaşa dönüşmüştür. 

Genelinde konumuzia ilgili yasalar şun
lardır :  

Bunlara Resmi Gazetede son yayınlanan 
ÖZEL ÇEVRE KORUMA KURUMU' na ait ka
nun yetkisinde kararnarneyi ilave edebiliz. 

Son olarak, Başbakanlık ÇEVRE MÜŞ
TEŞARLIÖI kuruluşu konusundaki 389 sayılı 
kanun hükmündeki kararname bulunmak
tadır. 

Bu kadar karışım mevzuatın uygulaması, 
uygulama durumu ise, Çevre Müşteşarlığı 
yönünden, değişik bir uygulamaya gidilmek
tedir. 

2871  sayılı Yasada, Merkez Çevre Kurulu ve 
İl Çevre Kurulları ,  3 8 9  sayılı  Ç evre 
Müşteşarlığı'nın Kuruluş Kararnamesi'nde 
ise ,  daha önce 222 sayılı Çevre Genel 
Müdürlüğü'nün Kuruluş Kararnamesi ile 
getirilmiş Mahalli çevre Kurulları vardır. 
19 87 'de  Çevre yasasında yapı lan bir 
değişiklikle kurulan Merkez Çevre Kuru
lu'nun başlıca görevi, Çevre Kirliliği Önleme 
Fonu'na, çevre kirliliğine yol açan faaliyet
lerde bulunan i şletmelerden iştirak payı 
alınması için bu işletmeleri 5 grup halinde 
gruplandırmaktadır. Merkez Çevre Kurulu 
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ise 10 Nisan 1990 tarihinde 400 sayılı Kanun 
Hükmünde Kararname ile kaldırılmış olup 
bu kurulun görevi olan çevre kirliliğine yol 
açan işletmeleri derecelendirme yetkisi Ma
halli çevre kurullarına bırakılmıştır. Mahal
li çevre kurulları i llerde valinin baş
kanlığında,  Belediye başkanları , varsa 
Yüksek Öğretim Kurulu Temsilcisi, Sanayi 
Ziraat Odaları Başkanları ve varsa Çevre 
Müsteşarl ığı temsilc is inden oluşur. . İ l  
düzeyindeki çevre sorunlarını saptayıp yetkili 
kuruluş lar  aras ın daki  koordinasyonu 
sağlayıp gerekli kararlar almakla görev
lendirilmiştir. 389 Sayılı KHK ile getirilen bir 
yenilikle Müsteşarlığa taşra teşkilatı kurma 
yetkisi de verilmiştir. Halen havza esasına 
göre kurulması planlanan taşra teşkilatı 
çalışmaları devam etmektedir. 

TURİZM BAKANLI'NIN ÇEVRE 
KONUSUNDAKİ UYGULAMALARI 

2634 sayılı Turizm teşvik yasası gereğince, 
Turistik B elgesi alacak müteşebbislerden , 
doğaya uyumu ve peyzaj bozmaması isten
mektedir. Ayrıca oteliere yıldız verilmesi 
konusunda, hazırlanan yeni uygulamada, 
çevre konusu ayrı bir yıldız ve sınıf faktörü 
olarak kabul edilmiştir. 

Turi z m  a l a n  ve bö lge ler inde  a lt  
yatırımlarl a ilgili  geni ş bir planlama 

. •  çalışmasına Turizm Bakanlığı tarafından 
GAÇ Projesi olarak uygulamaya konmak 
üzere olduğunu memnuniyetle öğrenmiş bulu
nuyoruz. 

Bu proje bedeli 202 milyon dolardır. Proje
nin değerlendirilmesi için 4.6 milyon dolar 
Dünya Bankasından kredi sağlanmıştır. An
cak, mesele proje yapmak olmayıp, mahalli · 
idarelerin siyasal hüviyetine bakmadan pro
jenin yanlı ve yansız bölgenin turizm potan- · 
siyeli göz önünde .tutularak uygulanmaya 
konmasının merkezi hükümetçe saglanma
sıdır. 

Bilindigi üzere. iller idaresi ilgili yasalar 
geregince, her belediyeye nüfusu nisbetinde 
alt yapı için yardım yapılmaktadır. Halbuki , 
kışın nüfusu 10 bin civarında olan bir turis
tik belde, yazın nüfusu 300 bine yükselmekte 
ve neticede alt yapı hizmetleri ile çöp topla
ma ve diger hizmetler yapılamamaktadır. 

Bu bakımdan GAÇ Projesi, Türkiye Turiz
mi bakımından çok önemlidir. 

Burada önemli bir konu ise, fiziksel plan-
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lama ile tesbit edilen yatak kapasitesinin 
artırılmasıdır. 

Mesela, Güney Antalya Proj esi, Olimpas 
Milli Parkı Master Planı geregince 28 000 ya
tak olarak planlanmış ve bu yatak kapasite
sine uygun alt yapıda 2 4  milyon dolara 
Dünya Bankası'ndan saglanmıştır. 

Hal böyle iken yatak kapasitesi bu gün 40 
bin yatagı geçmiştir ve yeni yatırımlar için 
de izin verilmektedir. 100 bin yatak düşü
nülmektedir. 

Güney Antalya Turizm Proj esi ile ilgili 
Ingiliz danışmarıların yaptıgı rapor ve bu ko
nuda bizleri ikaz etmelidir. 

Raporda araştırma bölgesinde 497 dekar 
temizlenmesi gerekli bataklık, 547 adet 
gübrelik ve 367 adet açık tuvalet bulundugu 
açıklanmaktadır. 

Turizm Bakanlıgı bakımından. çevre ile 
ilgili diger önemli konu ise, fiziksel planla
ma yapılmayan yörelerde veya alt yapının 
inşaasını kabul etmeyen yatırımcılara, tu
ristik yatırım izni verilmemesidir. 

SONUÇ 
Ülkemizde; hava kirliligi, deniz-göl ve 

akarsu kirliligi, peyzaj bozulmasına sebep 
olan yapılaşma ve nihayet gıda maddelerine 
kimyasal kirlilik konularında mücadele, tu
rizm yeşermesi ve gelişmesi için çok 
önemlidir. Tüm turizm camiası olarak bu 
konulara egilmemiz gerekmektedir. 

ANATOLlA Dergisi 'ni  
sürekli izlemek istiyorsanız, 

abone olunuz . . .  



TURİZM 
VE REKREASYON 

OLGUSUNUN 
GEI�ECEGİ 

Faik Küçük TOPUZLU 
Aydın Turizm lşletmeciliğive Otelcilik 

Yüksekokulu 
Araştırma Görevlisi 
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Turizm ve rekreasyonel faaliyetlerin hac
mindeki artış, bize her geçen gün daha çok 
sayıda insanın boş zaman ve dinlencelerini 
değerlendirrnek üzere harekete geçtiğini  
göstermektedir. Özellikle çalışma sürele
rindeki azalma ve ekonomik girdilerdeki 
artış gelişen ve gelişmekte olan ülke insan
larının hafta sonları ve dönem tatillerinde 
yüzlerce, binlerce kilometre uzaklara seyahat 
etmelerine neden olmaktadır. 

Zaman içerisinde artan turistik ve rek
reasyonel hareket hacmi sonucunda daha faz
la çevre korumacı ve daha fazla sosyal sorum
luluk taşıyan turizm politikaları, bir zorunlu
luk olarak ortaya çıkmaktadır.( •) 

Bildiğimiz gibi, turizm ve rekreasyon ko
nularındaki kaynaklar son suz değildir .  
Yanlış ve aşırı kullanılmaları halinde yeni
lenebilrneleri birçok dururnda olanaksız ya da 
pahalıdır. Bu nedenle son zamanlarda turiz
min geliştirilebilmesi için izlenen politi
kalarda ekonomik hedeflerin yanı sıra, artan 
ölçüde toplumsal ve ekolojik yaklaşırnlara yer 
verilmektedir. 

Olayın toplumcu yönü, az ve kıt olan bu 
alanların sadece turizrne açılması ile toplu
mun rekreasyonel talebinin karşılanama
ması ve alt gelir gruplarının bu hassas rne
kanlardan bir katılım payı alamamasından 
kaynaklanmaktadır. 

Gelecek planlaması i le uğraşan planla
.rnacılar, önümüz deki 10- 15_ yıl arasında 
"süper endüstriyel çağ" veya "teknolojik me
deniyet" diye adlandırılan bir döneme gi
receğimizi ve bu gelişmenin birçok özel alana 
olduğu gibi turizm endüstrisine de yansı
yacağı n ı  b e li rtmekte dirl er .  Ge le c ekte  
rekreasyon ve turizm yöneticilerinin işletme 
yönetimi, ekonomi bilgilerinin yanı sıra, iyi 
bir bilgisayar operatörü, mimarı, biyoloji  ve 
ekoloj i  bilmelerinin şart olacağını,  çevre 
korumacılık uzmanlığının kara ve su kay
naklarını önemli ölçüde etkileyeceğini öne 
sürmektedirler. (**) 

19"29'da Zamyatin'nin, 1939 'da Steple
ton'nun, 1949'da Orwell'in ve 1958'de Hux-

(•) J. Krippendorf ; "Ecolocigal Approach to 
Tourism Marketing" Tourism Managem.ent, VoL 8, 
No.2, 1 987. (1 74-1 76) 

(**) R. C. Wilson : Recreation 2000: Scenario for 
the Future Ed. G.A. Gillespie, Colombia Univ. 
Press, 1 983. (79-86) 
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ley'in anti-ütopik denemeleri bir yana, ge
leceğe yönelik tahminlemeler, özellikle son 
yirmi yılda oldukca i sabetli ve başarılı 
çıkarımlada gerçekleştirilmektedir. Turizm 
ve doğal çevre ilişkilerine yönelik bir tahmin
Ierne ı980'de Shafer tarafından yapılmış ve ol
dukca başarılı bulunmuştur. 

Turizm ve rekreasyonun ortak mekan kul
lanımını da vurgulayan bu çalışmada özetle 
şu noktalara deginilmektedir. (***) 

A- TURİZMLE İLGİLİ DOÖAL ÇEVRE 
ALANLARINDAKİ DEGİŞİMLER 

ı - Toplanan vergilerin özel alanların 
düzenlenmesinde kullanımı , tüketicilerde tu
rizm sorumlulugu yaratacaktır. 

2 - Her bölge için hava-su-kara kullanım 
planlan yapılacaktır. 

3- Bozulan rekreasyon alanlan yeline ye
nileri düzenlenecektir. 

B- DOÖAL YAŞAM ALANLARINDAKİ 
TURİZM FAALİYETLERİNDE DEGİŞİMLER 

ı - B u  alanlarda araç kullanımı 
sınır landırıla caktır. 

2- Gürültü seviyesi standartlan getirile
cektir. 

3- Dogal alanlar kadar yapay alanlar da 
ku ll anılacaktır. 

4- Turizm alanlarında belirli taşıma ka
pasiteleri tayin edilecek, rezervasyon sistemi 
ile bu sınırın aşılmaması saglanacaktır. 

5 - Mahkumların yaşamı dogaı hayat 
içerisinde serbestce saglanacaktır. 

6- Hayvan göçleri uydular aracılıgı ile iz
lenecektir. 

7- Ulaşımda kirlilik yapmayan enerjiler 
kullanılacaktır. 

8- Elektrik, telefon gibi iletişim ve eneiji 
hatlan bu alanlarda yer altına yerleştirile
cektir. 

9- Kurak sahalar ve çöller sulanarak turiz
me açılacaktır. 

c- � KİRLİLİÖİ VE TURİZM 
İLİŞKİIERİNDEKİ DEGİŞİMLER 

ı - Turistik tüketiciler kirlilik kontrolü 
için bazı maliyetleri kabullenecekdir. 

2- Ulusal çevre denetleine si�temi kurulup 
işletilecektir. 

3- Çevre kirliligi önlemede ulusal ve ulus
lararası bankalar finansal fonlar ayıra
caklardır. 

{***) E. L Shafer ; Future. Tourism Planning and 
Development Issues George Washington Univ. 
Press. Washinghton D.C. 1 980. (61 -69) 
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4- Ticari ürünlerin ambalajlanmasında 
çevre kirllllgi yaratmayacak malzemeler 
kullanılacaktır. 

D- iş GÜCÜ-� İLİŞKİLERİNDEKİ 
DEGIŞIMLER 

ı - Çalışanlar rekreasyon alan ve tesisleri
nin düzenlenmesi için vergi vereceklerdir. 

2- Nüfus sayımlannda turizm ve rekreas
yon ihtiyaçlarına ilişkin sorular sorula
caktır. 

3- Emeklilik yaşı 50'ye indirilecektir. 
4- Hafta sonu tatilleri tüm haftaya 

yayılacak. 
5- Boş zaman kullanımı bir yaşam şekli 

olacaktır. 

E- KIRSAL ÇEVRE-TURİZM 
İLİŞKİLERiNnEKİ DEGİŞİMLER 

ı - Çocuklar, özürlüler ve yaşlılar için ak
tif katılım saglanacaktır. 

2 - Mezarlık ve diger alanlar rekreasyon 
için kullanılacaktır. 

3- Açık hava rekreasyon faaliyetleri tek
noloj ik uygulamalarla kapalı yerlerde 
yapılacaktır. 

4- Tüm su kullanım alanlan turizme 
açılacaktır. 

5- Bazı şehir parklan suni olarak temizle
nen hava ile dolu balonlar içerisinde 
oluşturulacaktır. 

6-Tüm ulaşım kontrolünü bilgisayarlar 
kullanacaktır. 

SONUÇ 
Elbette bu öngörülen değişimler, özellikle 

gelişmiş ülkeler için kabul edilmektedrr. 
Ustelik gelişmiş ülkelerde rekreasyon faali
yetleri daha şimdiden turizmin çatısı 
içerisinde yer almaktadır. Bu nedenle 
özellikle gelişmekte olan ülkelerde yapılacak 
düzenlemelerle rekreasyonel olanaklar tu
ristik organizasyon içerisinde yer almalı ve 
birçok turizm gelişme projesinin, turistik ol
anaklarla rekreasyonel faaliyetlerin uyumlu 
bir şekilde birleştirilip , planlanamadıgı için 
başarısız oldugu unutulmamalıdır. 
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MERSİN' DE İÇEL VE TURİZM KONULU 
PANEL . . . .  

Metin KOZAK 
1 6. Mersin Kültür ve Sanat Şenlikleri kapsamında 24 Eylül tarihinde Mersin Tıcaret ve Sanayi Odası Konfenas Salo

nu'nda lçel ve Turizm konulu bir panel yapıldı. Mersin Turizm Işletmeciliği ve Otelcilik Yüksekokulu öğretim üyelerinden 
Doç. Dr. Güneş ARlKDAL'ın başkanl ığ ın ı  yaptığı panele, Turizm Bakanl ığı 'ndan Erol GÜNGÖR, Mersin Turizm 
Işletmeciliği ve Otelcilik Yüksekokulu öğretim görevlisi Fikri BILGIN, özel sektörü temsilen Aslan EYICE ve Doç. Dr. Ta
mer GÖK konuşmocı olarak katıldı. 

Panelde, ülke ve lçel turizminindeki çarpık gelişmeler vurgulandı ve bu olumsuz ve çarpık gelişmelere ne gibi 
önlemler alınabileceğine ilişkin öneriler tartışıldı. 

Panelde ilk konuşmayı yapan Turizm Bakanlığı temsilcisi Erol Güngör, Türkiye turizminin günümüzdeki durumunun 
genel bir değerlendiri lmesini yaptı ve çeşitli rakamlar verdi. Güngör, daha sonra lçel ve yöresinin turizmde istenilen 
düzeye çkamamasını scrjlıklı bir turizm master planına sahp olmamasına bcr;jlooı. 

Ikinci konuşmacı olarak panelde söz alan Doç. Dr. Tamer Gök, konuyu planlama yönünden ele alarak, yöredeki en 
önemli sorunun çarpık ve plansız yapılaşma olduğunu, 1 5  yıl önceki Mersin ile şimdiki arasında çok fark bulunduğunu, 
bu durumun  giderek kötüleştiğini vurguladı .  Bir zamanlar Akdeniz'in en temiz kıyı ları na Mersin'in sahip bulunduğunu 
anımsatan Gök, denizin özellikle sanayi tesislerince aşırı kirletilmesinden yakındı. 

Daha sonra söz alan Öğr. Gör. Fikri Bilgin, konuya pazarlama ve tanıtım yönünden yaklaşarak, turizmda ilk olarak 
çözülmesi gereken konunun 'neyin kime' sat ı lacağ ın ın  belirlenmesi olduğunu vurguladı .  Ü lkemize gelen turistlerin % 
33'ünün ucuz olduğu, bir başka % 33'1ük grubun da Türk halkın ı  tan ımak için ülkemizi seçtiklerini belirten Bilgin, 
Türkiye'nin % 66'1ık bu pazar payın ı  çok iy i  değerlendirmek durumunda olduğuna dikkat çekti. lçel'in en büyük avan
tajının yayiaiar olduğunu söyleyen Bilgin, barajiara düzenlenecek 'piknlk ve safari turlarıyla' da yöre turizmine yeni boyut
lar kazandı rmanın mümkün olacağ ın ı ,  böylesi benzer turların Antalya yöresinde çok düzenlendiğini ve başarıya 
ulaştığını söy1edL 

Ülkemize gelen yabancıların içinde lstanbul'u görenler % 29 oranında yer tutarken, bu oranı n  lçel il i için % 0.85 ol
masını yöre turizmi açısından şansızlı k olarak n�eleyen konuşmacı, yakında hizmete açılacak Silifke Havaalanı ile bu 
sorunun kısmen çözüleceğine inandığını söyledi. 

Panele özel sektörü temsilen katılan Aslan Eyce, Birinci Beş Yıll ık Plan'da lçel 1 .  derecede öncelikli bölge seçilirken, 
Ikinci Beş Yı l l ık Plan kapsamında yörenin 2. s ın ıf turizm bölgesi olarak belirlendiği ve sonuçta yörenin sanayiye 
yöneldiğini, Beşinci Beş Yıl l ık Plan'da ise, yörenin yeniden pilot turizm bölgesi olarak seçilmesindeki çelişkiye dikkatleri 
çekti. kinci Beş Yıllık Plan doğru�usunda sanayinin yörede ağırlık kazandığını, bunun sonucu olarak hızlı nüfus artışı ve 

çarpık yapılaşmanın ortaya çıktığını vurgulayan konuşmacı, günde 50. 000 m3 suyun denize bırakıldığının belirlendiğini 
söyledi. Yapılan araştırmalar sonucunda bölgede denize girmenin yasaklandığını, avianan balıkların yenerneyecek du-
rumda olduğunu ve yörede çevre temizliğine gereken önemin veri lmemesinden duyduğu üzüntüyü di le getirdi. 
Bölgede kaliteli narenciye yetiştirllmeshıe karşılık aşırı yapılaşma nedeniyle, verimli tanm arazileriyle birlikte narenciye 
bahçelerinin de birer birer yokedildiğini belirten Eyce, bu sorumsuzluğun önüne geçilmesi gerektiğini, çözümün Ise, 
ancak kamuoyu yaratmakla mümkün olabileceğini Vli'QUiadL 

Konuşmacı, ayrıca sahillerdeki Ikinci Konutların yapımının bir an önce durdurulması gerektiğini de sözlerine ekledi. 

Çağdaş bir kentte kişi başına 7m3 yeşil alanın ayrı lması gerektiğini belirten Aslan Eyce, daha önce Antalya'ya kurulması 
düşünülen Kağıt Fabrikası'nın Taşucu'na kurularak buradaki turizmin ba�alandığını vurguladı. 
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ENFO BİLGİ BANKASI 
(Bülent Ağaoğlu'nun Çabaları ) 

ANATOLlA 

Türkiye'de bir konuda öncü olmak, 'Türk insanının haberdar olmadığı ürünleri üretip halka 
tanıtmaya çalışmak' çok zor bir iş. 

Hele, hele eğer bu üretim 'fikir üretimi bilgi üretimi' ise. Son beş yıldır Istanbul'da Bülent 
Ağaoğlu isimli bir gencin başkalarından farklı, yararlı ürünler verme çabasını (daha doğrusu 
çırpınışını) takdirle izliyorum. 

Fakat benim boş 'takdirim' para etmiyor. Çünkü bu genç adamın ürünlerini paraya 
çevrilmesi şart. Paraya çeviremez ise, yaptığı işi sürdürmesi, geliştirmesi imkansız. 

Bülent Ağaoğlu'nun Uzmaniiğı Nedir? 
Bülent Ağaoğlu 'Bilgi Bankası' kurma ve geliştirme uzmanıdır. Eski deyim ile 

dökümantasyon uzmı.ıı. 
Bugüne kadar türkiye'deki değişik konularda 'özel bilgi bankası' paketleri hazırladı. 
Son olarak hazırladığ ı iki çiftlik 400 sayfalık 'Sermaye Piyasası ve Borsa' Bilgi Bankası ka

taloğu önümde duruyor. 
Bülent Ağaoğlu Türkiye'de 1 928-1990 yılları arasında sermaye piyasası ve borsa konusunda 

yaygınlaşmış tüm bilgileri derlemiş, katalog haline getirmiş. 
Sonra bu yayınlardaki tüm bilgileri konulara göre, başlıklara göre sıralamış. 
Ne kadar güzel... Bravvooo ... 
Iyi de, şimdi birisinin bunu satın alması gerekiyor. Bülent Ağaoğlu bu uzun mesaisini paraya 

çevirecek ki, hem yaşamını sürdürsün hem de daha başka çalışmalara yönelebilsin. 
Bülent Ağaoğlu'nun mektıbu 
Bülent Ağaoğlu çalışmalarını bana gönderirken bir de mektup eklemiş. Bakın bu mektupta 

neler yazıyor: 
-Güngör Bey, 
Bilindiği üzere gelişmiş ülkelerde yeni bir çağ yaşanmaktadır. Enformasyon Çağı diye ifade 

edilen bu yeni hayat tarzında bilgi üretim ve yönetim süreçlerinin en önemli girdisidir. 
Gelişmiş ülkelerde uygulamaya baktığımızda bu yeni çağın en önemli kurumlarından birisinin 

bilgi bankaları olduğunu görmekteyiz. 
Ülkemizin de er veya geç enformasyon çağını yakalayacağı bir gerçektir. 
Bilgi çağını erken yakalamada en önemli etkenlerden birisinin özel sektörün öncü müteşebbis 

ruhu olduğuna inanıyorum. 
Bu düşünceden hareket ederek, ülkemizde bibliyoğrafik bilgi talep eden bir piyasa 

oluşmamış olmasına rağmen zorlayıcı girişimlerde bulunmaktayım. 
On yılı tamamlayan bu girişimlerim neticesinde Türkiye'de özel sektörü temsil eden ilk ve tek 

kuruluş olarak 'Bibliyografik Bilgi Bankacılığı'nı başlatabilecek bir noktaya çok yaklaşmış bulu
nuyorum. Bibloyografık bilgi bankacılığını başiatabiimem in önündeki tek engel sermaye birikiminin 
yetersizliğiidir. 

Parasal kaynağı sağlayabilmek amacıyla ortaya koyduğum 'Sermaye Piyasası Yayınları Ka
taloğu'nu pazarlama çalışmalarımda ortaya çıkan sonuçlar, böyle bir mesleki yayın kataloğunu 
kendilerine yararlı görüp talep etmeleri gereken konu ile ilgili işletmelerin bu tür bir bilgi kata
loğuna ilgisiz kaldıklarını göstermektedir. 

Böyle bir ortamda on yılı bulan bulan şahsi gayretlerle oluşan ve ülkemizde örneği bulunmay
an bir birikimi yarıda kesmek, yerine özel sektör dünyasının öncü bir kişisinden destek talep ede
rek bibliyoğrafik bilgi piyasası yaratıcı çabalara daha da ağırlık vermenin ülkemiz yararına ola
cağına iıanıyorum ... -

Bu çerçevede Enfo Bilgi Erişim bünyesinde hazırladığım 'Sermaye Piyasası Borsa Bilgi 
Kaynakları Kataloğu' nu asgari otuz kuruluşa satabilmem bibliyoğrafik bilgi bankacılığını 
başiatabiimem için gerekli sermaye birikimini sağlayacaktır. 

llgilenenlerin Bilgisine 
Ilgilenenler olabilir diye Bülent Ağaoğlu'nun durumunu size anlatıyorum. 
Sermaye Piyasası ve Borsa çalışması bir örnektir. 
Bülent Ağaoğlu her konuda dökümantasyon merkezi, bilgi bankası kurma yeteneği olan bir 

uzmaridır. 
Ihtiyacı olanlar kendisi ile temasa ge<_(,er ise herhalde hayırlı ve verimli bir iş y�ar. 
(BOient A�ao�lu, Enfo Bilgi Erişim, Olçek Sokak 4815 Harbiye Istanbul, 
Telefon: 146 17 94) 

Tevfik GÜNGÖR 
DÜNYA 10 Kasım 1990 
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SAYIN ANATOLlA YAZAR ve 
OKURLARININ DİKKATİNE 

Derginiz Anatolla uluslararası platformda 
da sesini duyurmak üzere bir süreden bu yana 
bir dizi ilişki ve iletişim içerisindedir. 
Öncelikle Anatolla yazarlarını çok yakından 
ilgilendirecek olan bu gelişme ile ilgili ola
rak. dergimizde yayınlanacak yazıların (ma
kale . araştırma) en az bir, en çok üç para
graflık İngilizce özetlerine (abstraktları) 
yazının başlığı ile yazının ilk cümlesi 
arasında yer verilmesini kararlaştırmış bu
lunuyoruz. Bu sayımızdan itibaren, derginize 
göndereceğiniz yazınızla ilgili yaklaşık 75-80 
sözcükten oluşan en az bir, ençok üç para
graflık ingilizce ( diğer dillerde özet 
göndereceklerin ingilizce çevirisi izninizin 
olması h al i n d e  A n a t o l i a  e kibince 
düzenlenecektir.) özetinizde şu sıralamaya 
�anızı rica ediyoruz. 

O z e t i n i z d e  a ş ağ ı d a k i  s o r u l a rın 
yanıtlannın bulunması yeterli olacaktır. 

a) Çalışınanızın (yazınızın) amacı nedir? 
b) Bu çalışmayla hangi özel kitleye ses

lenmek istiyorsunuz? 
c) Çalışmanın özgün. oıj inal ya da sizce 

önemli yönü nedir? 
d) Bu çalışmanın (yazınızın) hazırlanma 

yöntemi nedir? 
e) Çalışınanız sonuçta neyi anlatıyor? 

Escteyişle çalışınanızın en önemli 
bulgusu nedir? 

Dergirıizin bundan sonraki sayıları ulus
lararası bir Turizm abstrak Dergisine 
gönderilecek ve abstraklar bu dergide 
yayınlanac a ktır .  Böyle likle d erginiz 
Anatolla . yazarlarının uluslararası lite
ratürde yer alarak meslektaşlanyla ileride 
olası iletişimin başlamasına. var olan ile
tişimin genişlemesinde katkıda bulunmakla 
okurlarının yanında yazarları için de 
işlevsel olma yolunda önemli bir aşamayı da 
gerçekleştirmiş olacaktır. 

Bu konuda Anatolla yardımlarınızı esirge
meyeceğinize inanıyor ve göstereceğiniz 
özene şimdiden teşekkür ediyoruz. 

ANATOLlA 

DERGİNİZ ANATOLlA'YA 
GÖNDERECEÖİNİZ YAZlLAR KONUSUNDA 

BİRKAÇ NOT 
ı - Anatolia aylık olarak turizm ve onun

la ilgili her türden konuları içererek 
yayınlanır. 

2- Yazılar en çok çift aralıklı, tek yüze 
daktilo edilmiş olmalı ve ı O sayfayı 
geçmemeli. 

3- Her daktilo sayfasında sağdan 2 . 5  cm. 
soldan 3 cm ve alttan 3 . 5  cm boşluk 
bırakılın alı . 

4- Yazılarınızd aki alıntılar parantez 
içerisinde yazar adı . yıl, sayfa no örneğin 
(AŞKUN, ı 989. s. ı3) ; kaynakçanız ise: 

al Kitaplar İçin 
GÖKBERK, Macit. De�lşen Dünya 
De�işen Dil, Çağdaş Yayınları. 
İstanbul. ı980, s.38. 

b) Makaleler İçin 
· ARAT. Emin. "Atatürk'te Devlet 

Düşüncesi" . Ça�daş Düşüncenin 
Işı�ında Atatürk, Dr. Nej at Ecza
cıbaşı Vakfı Yayını Araştırma 
dizisi, İstanbul, ı983. s.207-245. 

c) Çeviri İçin 
LEIGFIELD . M argaret .  "Leisure 
200 ı :  Information for a leisure 
Society" . European Journal of 
Educatlon, (Çev. Uğur DEMİRAY) 
Vol 22, No 5. 33/4. ı987, pp.32 ı-325. 
United Kingdom. 
şeklinde olmalıdır. 

5- Yazılarınızda b ir- iki paragraflık 
Türkçe/İngilizce özet (abstrakt) olmalı ve 
yazıya ayrı olarak eklenmelidir. 

6- İki-üç cümle ile yazarların özgeçmişi 
yazıya ayrı olarak eklenmelidir. 

7- Yazarların her türden içerik sorunu ve 
sorumluluğu yazariarına aittir. 

8- Anatolia'ya gönderilen yazılar çok ge
rekmedikçe kısaltılmayacak, ancak çok çok 
zorunlu olunulduğunda Anatolia bu işi yap
makta peşinen yetkili kılınmış olacaktır. 

9- Yazılarınızda tablo, grafik, şekil . 
fotoğraf vb. görsel anlatım malzemesi yer
alıyorsa.  bu malzemeler reprodiksiyona 
hazır biçimde ayrı olarak gönderilmeli, 
yazınızda nereye gireceği açıkca belirtilmeli
dir. Örneğin: 

(Tablo 3) buraya 

(Şekil 2) buraya gibi 



wi'nterh a lter 

- E N D Ü ST R i Y E L  B U LAŞI K  YI KA MA 
M A K i·N A LA R I  

Tam otomatik basket konveyör tip bulaşık yıkama makinaları 

Orta büyQklükte kuruluşlar için basketl i yarı otomatik 
bu laşık yıkama makinaları 

DIŞ TiCARET VE PAZARLAMA A.Ş. 

Santrifüjlü sebze y ıkama ve sıkma 
makinası 

G ENEL MÜDÜRLÜK 
Sümbül Sokak 59, 80620 2. Levent - ISTANBUL 
Tel : ( 1 ) 1.69 43 06 - 1 64 30 76 - 1 78 07 96 
Fax : ( 1 ) 1 69 93 1 9  · · 
Telex : 3951 6 MPDT TR. 

ANKARA A N TALYA . I ZM I R  

.. 

SATI Ş MA'GAZALARI 

I STA N B U L  
Barbaws Bulvarı, 1 35/B 
80700 Balmumcu - ISTANBUL 
Tel : ( 1 )  1 66 86 -38 - 1 75 13 25 

Tunalı Hilmi Cad. 60/2 
06660 Küçükesat - ANKARA 
Tel : (4) 1 67 89 65 - 1 26 28 92 
Fax: (4) 1 28 os o6 

Kenan .Evren Bulvan 
(Konyaaltı Cad. )  

Mithatpaşa Cad. No:554 
35280 Küçükyalı - IZMIR 

Tlx : 421 07 MIT TR. 

Kasapoğlu Apt. 50/L ANTALYA 
Tel : (3 1 )  1 1  34 95 - 1 7  42 86 
Fax : (31 )  12 78 31  

Tel : (51 ) 1 3 52 79 
· 
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